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Kinijos Tautininkai ir
Iš Kweilinp Pasišalino

Kaip jums patiktų gyventi nė j OntapjpjJ gyventojų, .siųs gydytojas gyvena už 34 ža. Jų užnugaris, galima sa- 
-be.gydytojo- v-iatų Itorie- susirūpinę,-j^^yliu^Wvetkafds^ apsaugai Ryti, visai tuščias, nes visi 
Kanadoje yra daug. Štai gru-Į miestelis su 600 gyventojų daugelyje Kanados vietų vi- industriniai centrai jau pa
po Spanish miestelio (šiauri-1 neturi gydytojo. Artimiau-1 sai užmiršta. imti. Vakarinės provincijos

-----------------------------------------------------s.- industriniai labai atsiiiku- 
I! < IL r:-------------------------------------------------------------------------~ I sios.

Kai kurie stebėtojai čio
nai sako, kad tautininkų su
smukimas eina greitesniu 
tempu, negu kad. buvo ma
noma. Čia nebėra tokių, ku
rie drįstų teigti, kad galima 
išgelbėti tautininkų režimą. 
Iš prezidento Li pareiškimo, 
kad dar galima išsigelbėti, 
tik reikia pagerinti tvarką, 
tik juokiasi.

po Spanish miestelio (šiauri-Į neturi gydytojo. Artimiau-sai užmiršta.

Prieš Pasiolpi Pakeisti BU A Ikta
tam tikrų reformų mokesčių 
reikale. Yra kitų dalykų, ku
rie reikalingi sutvarkymo. 
Bet didžiosios provincijos 
stovi ant kelio.

Kanados parlamentas, kaip 
aukščiausia įstaiga, turėtų 
turėti teises daryti tarimus, 
liečiančius visos šalies žmo
nes. Tie laikai, kada visą ga
lią turėjo provinciąiės val
džios, jau atgyventi.. Kana
da turi tapti moderniška. Fe
deralė valdžia turi būti vy
riausias autoritetas.

On tari jo j ir Kvebeke gy
vena daug finansierių ir inT 
dustrialistų, kurie priešingi 
reformoms, siekianč i o m s 
žmonių būvio pagerinimo. 
Provinciąiės valdžios stovi 
jų pusėj. Tas ir išaiškina, ko
dėl šios provincijos kliudo fe- 
deralei valdžiai.

OTTAWA. — Liber a 1 ų 
valdžia siūlo priimti reikala
vimą; kad Britanijos parla
mentas pakeistų. Brit i s h 
North America Aktą taip, 
kad Kanados, parlamentas 
galėtų keisti Kaųados kons
tituciją federaliubse klausi
muose. Vienu iš tokių pakei
timų yra numatytą panaiki-

Nauja Organizacija
Gynimui Komunisty

CLEVELAND. -- Apie 
.200 delegatų suvažiavę čia 
iš visos valstijos ir atstovau
dami daugybę organizacijų, 
sukūrė naują visos valstijos 
organizaciją gynimui civilių 
teisių. i '

Vienas pačių svarbiausių 
šios organizacijos siekimų, 
yra veikti už atkeįtimą 11 
komunistų vadų bausmių, už 
jų išteisinimą, taipgi veikti 
abelnai prieš politiniu^ per
sekiojimus. .] •

Konferencijoj dalyvavo O. 
John Rooge, buvusiš genera- 
lio prokuroro pagelbininkas 
ir daug kitų įžymiu žmonių. 

nimas apeliacijų į Karaliaus 
Tribunolą.

Kaip dabar yra, Kanados 
konstituciją galima pakeisti 
tiktai provincijoms sutin
kant.

Nors valdžia siūlo keisti 
tiktai federaliuose reikaluo
se, tačiau tas baisiai išgąsdi
no poną Duplesį, Kvebeko 
provincijos premjerą, ir ki
tus francūzų reakcinius ly
derius, linkusius prie separa
tizmo.

Duplesis pareiškė, kad jis 
niekad nedaleis, kad būtų 
panaikintos provincijų teisės, 
kurias užtikrina BNA aktas. 
Girdi, federalė valdžia norin
ti panaikinti provincijų tei
ses. '

Provincijų autonomin ė s 
teisės yra svarbus dalykas, 
bet daugelyje atsitikimų tas 
trukdė Kanados interesams. 
Atsitinka, kad provinciąiės 
valdžios pastoja kelią svar
bioms reformoms. Ypatingai 
tuomi pasižymėjo Kvebeko ir 
Ontarijos valdžios, kurios, 
valdo turtingiausias provin
cijas.

Kanadoje jau seniai reika
linga sociale - apdrauda. Bet 
valdžia negali jos įvesti be

DRĄSINS GYVENIMĄ
BE JOKIO ŠLIŪBO

LONDON. — -Britanijos 
vedybinių įstatymų reformų 
komitetas sako, kad jis agi
tuos už gyvenimą be šliūbo 
tarp asmenų, kurie negali 
gauti divorso dėl dabartinių 
įstatymų griežtumo.

HONG KONG. — Kinijos 
tautininkų pasipriešinim a s ■ 
liaudies jėgoms visai supliuš
ko. Jie gyrėsi, kad Kweilin- 
ge, Kwangsi sostinėj, jie ga
lės ilgai laikytis, bet. jau iš
bėgo ir atidavė liaudiečiams 
be mūšio.

Kiti pranšimai teigia, kad 
tautininkų valdžios likučiai 
jau kraustosi iš Čunkingo, 
prie kurio traukia liaudiečiai 
iš dviejų pusių. Čunkingas 
buvo tautininkų sostine laike 
karo.

Tautininkų jėgos, kurios 
dar egzistuoja, bėga linkui 
Burmos ir lindo-Kinijos sie
nų. Apskaičiuojama, kad jų 
yra dar keletas šimtų tūks- 
tančių, bet jų viltis labai ma-

Bauginasi Rytines
VokiečiŲ Valstybės

BERLYNAS. — Pradžioj, 
kada buvo paskelbta rytinės 
Vokietijos demokratinė res
publika, vakarinių zonų lyde
riai ir sąjungininkai su ran
ka numojo, bet dabar pra
deda blaivytis.

Patys vokiečių lyderiai su
randa, kad rytinė valstybė 
sudaro problemą. Jie nurodo, 
kad jeigu rytinė Vokietija 
sudarys taikos sutartį ir ru
sai išeis, tai tas labai pa
veiks į vakarinių zonų žmo
nes.

Vokiečių lyderiai, nors gi
riasi, kad žmonės su jais, 
baisiai bijo, kad vakarinės 
jėgos neištrauktų kariuome
nės. Jie bijo net to, kad są
jungininkai neištrauktų ka
riuomenės į tam tikras sri
tis, sakysim, didesnius mieš
tus.- <

Komunistai jau susitiko su 
britų sargais, kurie pastaty
ti ant sienos, skiriančios bri
tų koloniją nuo Kinijos^ Bri
tai džiaugiasi, kad komunis
tai elgiasi draugiškai ir ne
bando veržtis į britų koloni
jų-

Generolas McNaughton 
Bauginasi Mažy Tautų

B ARRIEFIELD. — Gene
rolas McNaughton, Kanados 
atstovas Jungtinių Tautų or
ganizacijoj, bauginasi, kad 
mažesnes tautos gali pasisa
kyti už uždraudimą atominių 
bombų vartojimo kare.

Jis sako, kad toks uždrau
dimas būtų klaidingas,' pana
šus j Kellogo-Briando paktą, 
šaukiantį didžiąsias jėgas 
uždrausti karą.

Jis drąsina mažas- tautas, 
kad Amerika ir kitdų vaka
rinės jėgos dar pralenkia Ta
rybų Sąjungą technikoje ir 
atominių ginklų gamyboje.

McNaughton mano, kad 
gali kilti didelės diskusijos 
Jungtinių Tautų ašemblėjoje 
atominių ginklų uždraudimo 
klausimu.

Pasiuiojo Apvienyti 
Vokiečius Ekonominiai

I
BERLYNAS. — Friedrich 

Ebert, lordas majoras ryti
nės Berlyno zonos, kreipėsi 
prie vakarinės zonos vokie
čių, kad jie stotų j ekonomi
nę tarybą bendriem šio mies- 
'to žmonių reikalam.

Vakarų zonose taipgi ei
na agitacija už ekonominius 
geresnius ryšius visos Vo
kietijos.

Socialdemokratų opozicija 
vakarinės Vokietijos valdžiai 
darosi vis griežtesnė jr jų 
santykiai su rytinės zonos 
vokiečiais geresni.

Kairieji socialdemokratai 
sukūrė čia savo organizaciją, 
kuri ypač stoja už ryšius su 
rytine zona. . G

BERLIN. — Vengrija, Če
koslovakija, Lenkija ir Bul
garija pranešė, kad jos apsi- 
keis diplomatiniais atstovais 
su naująja Demokratine Vo
kiečių Respublika.
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Pasidairius Po Kana#
Kanados premjeras St. būsią sumažinti taksai ant 

Laurent (San Laran) pareis- nestiprių svaigalų ir šiokie 
kė parlamente, kad jis nenu- tokie palengvinimai šėrinin- 
mato karo bent iki 1955 me- kams. Bet tos sutaupos ne- 
tų. Jis pasakė: Į sieksiančios 1,000,000 į me-

, Z. * |tUS.
“As galiu duoti gerbiamam

nariui užtikrinimą, kad laike 
šio parlamento gyvavimo ne
bus reikalo rūpintis karu, 
.tikru ar galimu”.

Nekurie parlamento nariai 
buvo susirūpinę, kad parla
mentas, gavęs teisę keisti 
Kanados konstituciją, galėtų 
prailginti pavo terminą virš 
penkių metų.

Premjeras nurodė, kad tas 
galėtų atsitikti tiktai karo 
metu, bet jislnenumatąs, kad 
karas įvyktį bėgyje penkių 
metų, v

Kanados Jūrininkų Unija 
atšaukė streiką. Ji pranešė 
visų Kanados ir kitų šalių 
uostų jūrininkams, kad strei
kas atšaukiamas ir nebėra 
reikalo boikotuoti Kanados 
laivus, plaukiojančius po 
skebines unijos „vėliava.

Kanados Jūrininkų Unija 
pergyvena didėlį krizį. Ją už
puolė ne tik samdytojai, lai
vų savininkai, bet ir Ameri
kos Darbo Federacijos unija 
— International Seafarers 
Union. Ant galo išdavė ją ir

Toronto miestas jau išsi
dirbo planą “apsigynimui” 
nuo atominės bombos.

Planuotojai sako, kad vie
na atominė bomba, kokia bu
vo numesta Japonijoj 1'945 
metais, paliestų 100,000 to- 
rontiečių. Dvidešimt tūks
tančių užmuštų ant vietos, 
dvidešimt tūkstančių mirtų 
bėgyje savaitės, dvidešimt 
tūkstančių būtų sunkiai su
žeisti, kurie veikiausiai vė
liau išmirtų, dvidešimt tūks
tančių būtų reikalingi didelio 
gydymo, o dvidešimt tūks
tančių — kiek mažesnio.

General-majoras Ch. Mann 
sako, kad didžiausios žalos 
pridarytų rakietinė atominė 
bomba, numesta ant Yonge 
ir College apie 4 valandą po 
piet, kada žmonės pasipila 
namo.

šešios tokios bombos su
naikintų visą miestą ir jos 
gyventojus. {

Vienintelis apsigynim a s 
nuo tokių bombų, kiek gali
ma matyti iš plano, yra eva
kuacija, žinoma, jeigu būtų

Liaudies Balsas

Amatų ir Darbo Kongresas, 
kuris prieš metus laiko iš-' dar laiko, 
reiškė savo solidarumą. Geriau būtų, jeigu mini-

Atrodo, kad Kanados Jū- mas komitetas panaudotų sa
vininkų Unija bus išstumta iš vo energiją taikai išlaikyti.

Darbininkų solidarumas yra atsisakė vykdyti arbitracijos 
didžiausia jų galybė. Geriau- tarybos parėdymą. Nuotraū- 
šiai tą parodė General Elec- ( koj — grupė darbininkių, ku- 
tric darbininkai Peterboro rios sako, kad kompanijos 
mieste. 7,500' darbininkų be-Į pelnas pakilo beveik 69’ nuo- 
veik vienbalsiai pasisakė Už! šimčiais, o darbininkų uždar- 
streiką, kuomet kompanija; biai nei kiek.

jūrų laivų srities. Su ja pa
lieka 1,5001 ežerų jūrininkų, 
bet ĮSU skelbia,1 kad ji pra
dės kovą ir šioj srityj. Jeigu 
ADK ir valdžia padės tai ske- 
binei unijai, jūrininkams bus 
sunku kovoti prieš tokias jė
gas. ; . j.

Apsigynimo nuo atominių 
bombų mieste kaip ir nėra.. ’/MM Ž W

Toronto unijų tarybos rei
kalauja, kad valdžia naciona- •, 
lizuotų Bell Telephone kom-, * 
paniją, jeigu ji pasimos kel- 
ti mokestį už telefoną, I

Kanados biudžetas sekan
tiems metams, kiek galima 
spręsti iš pasirodančių spė
liojimų, bus toks pats, kaip 
ir šiemet.

Jeigu bus kokių palengvi
nimų, tai jie bus labai maži. 
Manoma, kad bus panaikin
ti 8 nuošimčiai taksų ant ga
zolino, kurie sutaupys skysto 
kuro naudotojams 10,000,000
dolerių per metus. Paskui 730,000,000, .kaip pranešė fi-

Spalio 9 dieną atsibuvo į draugams delegtams Širdin- 
LLD Vancouverio kuopos re- gą ačiū.

I gulintus mėnesinis susirinki- į 
| mas, pe’r kurį grįžę delegatai, l 

.. , , , . . ' iš suvažiavimo išdavė rapor-
Unijos nurodo, kad Jrengi- povita fa_

mas automatiškų aparatų • pa.
su aupe daug išlaidų taupa- dWiusijų M' «
mja, ir ners reikalo kelt! au susirinkimas prie- a”ghl 'a*°l pazan- 
mok^tj. Kompanijos turtas * su E gios spaudos reikšmę. lakiau-

... ; . ° , _ sę kalbos, penki nariai uzsi-I plojimu, taip pat išreiškė .. „ m . .i _____ ■ rase Pacific Tribune vieniem
i2Ut 1 , I metam ir su aukomis parė-

nansų ministeris. i mė
Bet federate valdžia dar! Kadangj draug- R White

Taip pat' turėjome svečią 
kalbėtoją nuo angliško pro- 
gresyviško laikraščio Van- 
couveryje —- The Pacific

- Rither White. Ji

pakilęs šimtus kartų.
Miesto valdyba taipgi iš

reiškė opoziciją pakėlimui 
mokesčio už telefonus.

—o-— _____ o_
Federates valdžios skolos turi skolų virš $11,690,000,- yrra kilusi iš Lietuvos, po* 

bėgyje 3 metų sumažėjo $1.- 000.
Kanadietis

susirinkimo pareiškė norą 
stoti j mūsų draugiją ir pri-

Pasirodo, kad ir “starkus” na visą krovinį vienoj vietoj, paliko vienai porai, gyvenam I telyje. Tėvaį Hargreaves, ti
kai kada pavargsta ir iškrau- Štai keturiukai, kuriuos jis; čiai Sault Ste. Marie mies- Į kejnsi dviejų.

I telyje. Tėvai, 
j kejnsi dviejų.
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Žadėjo ateiti ant ateinančio 
susirinkimo. Turėsime veik
lią draugijos narę.

Darbininkiška spauda, tai 
darbininkų ginklas. Už tai 
vancouveriečiai pradėjo 
Liaudies Balso y a jų ir perei
tą šeštadienį, tai yra spalių 
mėn. 15 dieną, turėjo šokius. 
Nors šokiai buvo ant greitų
jų suruošti, bet pavyko vi
dutiniškai. Prie geros muzi
kos pasišoko. Buvo svečių ir 
iš tolimesnių apylinkių.

šeštadienį, spalių mėnš 15 
dieną, apsivedė Stasys Nak- 
vosas su Brone Stanislovaite. 
Abudu jaunavedžiai nesenai 
atvykę į Kanadą iš Vokieti
jos DP kempių.

Linkime jiems geros lai- 
mes šeimyninį gyvenimą su
kūrus naujoj, šalyj.

—o—
Vancouveriečiai' iš anksto 

ruošiasi paminėjimui LLD 35 
metų sukaktuvių, kurios į- 
vyks ateinančiais metais 

' (1950) . Kuopa ruošia sausio 
14 dieną “Social and Dance” 
vakarą moderniškoje salėje 

; — Russian Peoples Home — 
600 Campbell; Ave. Tikietai 
jau paruošti ir platinami. Su 
jais bus galima laimėti do
vanas, paaukotas didesnių 
Vancouverio krautuvių. Ti
kietai gerai platinasi. Fran
ces Mark prisiuntė penkias 
išparduotas knygutes, o J. 
Misevičius rodos nenori atsi
likti.

■ —o—

Jau matosi daugiau darbi
ninkų, kurie užbaigė sezoni
nius darbus prie konstrukci
jos, miškų darbų. Pasirodo, 
kad nekuriems bus gana ilga 
žiema, o daugelis šiemet ma
žai tedirbo. Vienas išsitarė 
(juokomis), kad “eis gaudyti 
raudonųjų, tai gaus pinigų 
iš Maršalo plano”. Kitos išei
ties nesą, nes i pašalpą pernai 
-išėmęs visą, o šiemet nedir
bo užtektinai, kad vėl gautų,

. Wm.V. .

Padėkos žodis
MOUNTAIN SAN., Ha

milton. — Malonūs hamilto- 
niečiai! Aš tikiuosi greitai 
apleisti sanatoriją, bet esu 
įsitikinusi, kad negalėsiu pil
nai jums atsilyginti už pui
kias gėles, dovanas ir užuo
jautą. Aš* nieko netrukau. 
Nei nejutau, kaip prabėgo 
laikas. Niekuomet netikėjau, 
kad aš turiu tiek daug drau
gų.

Aš negaliu padėkoti-jums 
kiekvienam atskirai, tad ta
riu ačiū viešai, ypatingai 
Lietuvių Literatūros Draugi
jos 113 kuopos nariams. Man 
neužtenka žodžių išreikšti 
mano padėką jums. Ačiū vi
siems. . f

Albina MaWeikiwi^
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Pasidairius po Tarybų Lietuva
Perduota Eksploatacijon 
Kupiškio Elektrine

KUPIŠKIS. Viena didžiau
sių šios vasaros statybų Ku
piškyje buvo naujos elektri
nės įrengimas.

Šiomis dienomis baigti sta
tybos darbai, išbandyti nau
ji moderniški įrengimai, ku
rie gauti iš broliškųjų res
publikų. Elektrinė pradėjo 
darbą.

Dabar pertvarkomas mies
to elektros tiekimo tinklas. 
Elektrą gauna geležinkelio 
stotis, elektrifikuojamos gre
timos apylinkės.

... ' - H. Paulauskas '

Pirmoji Naujųjų Mokslo 
Sietų Diena Kaune

KAUNAS. Miesto ir aps
krities pradinės, vidurinėsfir 
aukštosios mokyklos sėkmin
gai pradėjo naujuo sius 
mokslo metus. Valstybinia
me universitete pradėjo dar
bą 500 naujų studentų, kurių 
daugumą sudaro kolūkiečių 
vaikai. Daugiau kaip 100 
jaunuolių pradėjo mokytis 
Kūno kultūros institute. Šim
tai tarybinių jaunuolių pra- 

; dėjo mokytis technikumuose, 
. dailės ir muzikos mokyklose.

rui ir orkestrui.
Aktyviai pasireiškia muzi

kiniame gyvenime jaunas 
kompozitorius Julius Juze
liūnas, Praėjusiais metais 
Vilniuję buvo atlikta jo pir
moji simfonija. Dabar Juze
liūnas sukūrė antrąją simfo
niją, kuri įtraukta į koncertų 
repertuarą.

Moterys - Delegatės —■ 
Uolios Knygų Platintojos

ANYKŠČIAI. Apskrities 
moterys-delegatės aktyviai 
dalyvauja platinant knygas. 
Tarybinės knygos platinimas 
geriausiai vyksta Kurklių 
valsčiuje ir Anykščių mieste; 
Čia moterys kolūkiečių ir pa
vienių valstiečių tarpe išpla
tino daugiau kaip 700 kny
gų.

Tarybinės Knygos
Skaitytojų Konferencija

ALYTUS. Apskrities kul- Į 
tūros namų salėje įvyko į 
miesto tarybinės knygos į 
skaitytojų konferencija, ku-.

šiems troškimams įvykdyti.
“Tiesos” skaitytojas drg. 

V. Mikalauskas praneša:
Šią savaitę Klaipėdoje pa

sibaigė septynių mėnesių 
kursai vidutinių transporto 
laivų. vadovų vardui įgyti. 
Juos baigė 28 jaunuoliai. 
Prieš stodami į kursus, jie 
atliko dvejų metų privalomą 
plaukiojimą jūroje.

Vienas geriausiai kursus 
baigusių yrą jaunas kapito
nas drg. Untulis. Dabar jis 
savarankiškai ves laivą jūro
mis.

Mokslinė Ekspedicija 
Kuršių Neringoje

Didžiuliuose mūsų Tėvy
nės plotuose vyksta grandio
ziniai gamtos pertvarkymo 
darbai. Smėlėtų juostų apžel
dinimo klausimas yra aktu
alus ir kai kurioms mūsų 
respublikos vietoms.

“Tiesos” korespondentas 
drg. E. Pronckus praneša: 
Kuršių Neringoje baigė dar-

bą mokslinė ekspedicija. 
Darbai vyko liepos, rugpiū- 
čio mėnesiais ir rugsėjo pir
mojoje pusėje. Per tą laiką
ekspedicija ištyrė 10 tūks
tančių hektarų plotą nuo 
Klaipėdos ligi Zelionogrado 
—dirvų struktūrą, dabarti

nę augmeniją ir 1.1. Ekspedi
cija nustatė apželdinimo 
juostas, kurios apsaugos nuo 
pustomų smiltynų žvejų kai
mus ir kurortines vietoves,

Ekspedicijos darbuose da
lyvavo grupė Lietuvos žemės 
ūkio akademijos mokslinių 
darbuotojų — profesorius 
Vaitkus, docentas Garmus ir 
kiti. Tyrimus vykdė taip pat 
akademijų studentai.

Kino Teatro Rūmai

Prieš kelias diens “Perga
lės” kino teatro statytojai 
turėjo .džiugią šventę: jie 
įvykdė metinį statybos pla
ną, atlikdami statybos dar
bus 1,1 milijono rublių Su
mai. Pažymėdami šį įvykį, 
jie įsipareigojo ligi metų pa
baigos atlikti papildomai to
kios pat apimties darbus.

Naujojo Vilniaus kino te-

atro rūmai pradėjo kilti šią 
vasarą. Dabar jau ryškūs šio 
monumentalaus pastato kon
tūrai. Dar savaitė kita, ir
mūrininkai visai baigs savo 
darbą. O spalio mėnesį bus 
uždengtas ir stogas.

Naujasis kino teatras tu
rės didelę koncertų salę su 
balkonais ir estrada.-Iš čia, 
keturiomis kryptimis žiūro
vai galės pasikeiti į viršų, 
kur bus kino salė.

“Pergalės” kinas statomas 
trijų gatvių sankryžoje. Ap
linkui bus įrengtas skveras. 
Patys rūmai iš trijų, pusių 
apjuosiami kolonomis. Įspū
dingas bus jų fasadas. Pasta
tas visiškai pakeis Jaunimo, 
Petro Cvirkos ir Lombardo 
gatvių vaizdą.

Įvykdę šią savaitę metinį 
planą, statybininkai ir toliau 
sparčiai darbuojasi. Didelį 
laimėjimą pasiekė J. Jakov
levo dailidžių brigada, kuri 
baigė sudėtingą ir didelio 
kruopštumo pareikalavu s į 
darbą: padarė dvyliką formų 
didžiulėms tuščiavidurė m s 
kolonoms atlieti. Brigada 
kasdien įvykdydavo po dvi ir 
daugiau užduočių.

rią organizavo apskrities 
knygų platinimo komisija. 
Konferencijoje praneši m ą 
padarė mokytojų seminari
jos mokytojas, drg. Vyt. Va-

Gamtos Pertvarkytojai
G. MOTIEJŪNAS

Pradinėse jr vįdursinėse 
mokyklose šiemet pradėjo 
darbą apie ,24 tūkstančiai 
mokinių, iš kurių daugiau 
kaip 3,000 atėjo į mokyklos 
suolą pirmuosius metus.

Daugiau kaip 1,500 klau
sytojų mokysis vidurinėse 
suaugusių mokyklose, 400 
jaunuolių lanko vidurines 
darbo jaunimo mokyklas.

Pereinant prie septynerių 
metų privalomo apmokymo, 
eilė pradinių mokyklų per
formuotos į nepilnas viduri
nes mokyklas.

Iškilmingai pradėjo nau
juosius mokslo metus visos 
miesto ir1 apskrities mokyk
los. i

jėga, o taip pat kalbėjo nusi
pelnęs respublikos mokyto
jas drg. St. Totorius.

—o—
Ruošiasi Žiemos Žūklei

Nauji Kompozitorių Kūriniai

Eilę stambesnių muzikos 
kūrinių baigė Tarybų Lietu
vos kompozitoriai.

Klaipėdietis J. Karosas 
baigė rašyti simfoniją, o taip 
pat koncertą viol6nčelei su 
smuiku.

.Kantatą, skirtą būsimai 
Dainų šventei, parašė Lietu
vos TSR nusipelnęs . meno 
veikėjas J. Švedas. Pirmą di
desnį kūrinį pateikė jaunas 

" kompozitorius J. Tamaliū- 
nas, baigęs šiemet konserva
torijoje konmpozicijos klasę.

Lietuvos TSR nusipelnęs 
meno veikėjas A. Klenickis 
baigė kurti vokalinį ciklą 
“Didysis Tėvynės karas” ba
ritonui ir simfoniniam or
kestrui pagal Salbmėjos Ne
ries, Venclovos ir Mozūriūno 
žodžius. Penktadienį per Vil
niaus radiją pirmą kartą at
likta A. Klenickio “Kolūkie-

Privažiuojant Dotnuvą iš 
traukinio langų matėsi pla
tūs, gaivinančio, vėjo banguo
jami laukai.
/ Tai laukai kūrybinės lietu
vių selekcionierių laborato
rijos — TSRS Žemės ūkio 
ministerijos Valstybinė se
lekcinė bandomoji stotis, čia 
pertvarkoma augalų gamta, 
išvedamos naujos kviečių, 
rugių, bulvių, pašarinių žo
lių ir daugelio kitų žemės ū- 
kio kultūrų rūšys', šitoje di
džiulėje lauko laboratorijoje 
darbuojasi nepailstamas lie
tuvių selekcionierių kolekty
vas, sutvirtėjęs, subrendęs, 
tvirtai atsistojęs ant kojų ta
rybinės valdžios metais ir 
jau atnešęs nemažą naudą 

į Tarybų šaliai.

traktorininkų, kombaininin
kų, lauko darbininkų užimti 
šitame svarbiame darbe. 
Vyksta įtemptas darbas dėl 
kviečių, rugių, miežių, bul
vių, pašarinių žolių, linų, ra
pe ir kitų kultūrų’42 rūšių. 
Tiriamas koksagizas, saulė
grąžos, soja, tabakas, agu
rotis, vynuogės. . . Į pagal
bą ateina labaratorijos: ęn- 
tomologinė, fitopataloginė, 
agrocheminė, technologinė, 
kurių anksčiau niekados ne
buvo. •

Turtingo derliaus nuo ban
domųjų laukų (o jie per ta
rybinės valdžios metus išau
go 50 kartų ir siekia dabar 
1,500 hektarų) valymas at
liekamas traktoriais, kom
bainais ir kitomis sudėtingo
mis mašinomis, kuriomis ta
rybinė vyriausybė apginkla
vo Dotnuvos stotį.

Prieš daugelį metų Bulo-

genetikai, išmėginę tūkstan
čius “švarių linijų” taip ir 
nesugebėjo primieruoti visų 
augalų pagal vieną matą. 
“Rūšies” nesigaudavo.

Mokslinių. įstaigų oficialūs 
vadovai stengėsi aklinai už
daryti langą j didžiulį ir ga
lingą pasaulį — Tarybų Są
jungą, pasaulį, esanįį greta, 
kuriame viešpatavo šviesus 
protas ir pats pryšakinis 
gamtos pertvarkymo moks
las, sukurtas tokių gamtos 
mokslo . korifėjų, kaip Timi- 
riazevo, Dokučiajevo, Vil
jamso, Mičiurino.

Reikėjo pralėkti virš Lie
tuvos valamam griausmui, 
visos liaudies audrai, kuri 
nušlavė lauk smetoninę vy
riausybę, reikėjo patekėti 
virš respublikos Stalininės 
konstitucijos saulei, kad jos

ŠILUTĖ. Rusnės Telmano 
vardo žvejų artelės nariai 
sparčiai ruošiasi žiemos žūk- 
iavimui. Artelės nariai bai
gia sutvarkyti didelius vel
kamuosius tinklus žvejybai 
po ledu, paruošė 8 venterius 
ir kitus žvejybos padargus. 

—o— 
Kilnojamas Kinas 
Kolūkiuose

KAUNAS. Lekėčių vals
čiaus kolūkiečiai su pasiten
kinimu sutinka atvykusį į 
kaimą kilnojamąjį ki n ą. 
“Pirmūno” kolūkio valstie
čiai sėkmingai užbaigę der- 
lia^.:n^m!mą’.Pab1a:g!UVėm ■ Buržuazinėje Lietuvoje il

gą laiką buvo sodinama iš 
Vakarų atvežta i
Mendelio ir Morgano geneti- sužydėtų gyvenimas, pasi- Prieš daugelį metų Bulo- 
ka, tvirtinanti esamumą keltų švieson visa kas gyva. vas pradėjo bandymus dėl 
kiekviename gyvame orga-. Persitvarkė, tapo nebepažįs- į nenugulančių kviečių rūšių 
nizme nekintamos “pavelde- tama ir Dotnuvos selekcijos išvedimo. Tokie kviečiai lei- 
jimo medžiagos . Jinai nu- stotis. . 1 i džia mechanizuoti jų1 nuėmi-
ginkluodavo gamtiniu k u s, j 
pirmoje eilėje statė atsitiki
mą, o ne mokslinio judėjimo 
jėgą, darė iš jų gamtos ver
gus, o ne jos valdovus.

Buržuaziniai genetikai rei
kalavo “rūšies grynumo”. 
Pirmoje eilėje statėsi ne ū- 
kiniai požymiai — derlingu
mas, kokybė, »savybės, o 
morfologiniai —■ išorinė iš
vaizda, forma. Atskiri auga
lai turėjo panašėti vienas į 
kitą kaip dvyniai, tik tais at- 

: vėjais juos galima buvo pri
pažinti rūšim. Ėjo metai, bė-

pakvietė pas save kiną.
Lekėčių valsčiaus kolū

kiuose per savaitę buvo pa
rodyti 7 kino seansai, į ku
riuos atsilankė 400 kolūkie
čių.

_ | J-,.., J
reakcine gyvybinguose spinduliuo s e

N. Jonaitis

Moksleiviai Padeda 
Kolūkiečiams

ŠIRVINTAI. Širvintų gim
nazijos moksleiviai surengė 
linų rovimo talką šefuoja
mame Ždanovo vardo kolū
kyje. Moksleiviai nurovė 3 
ha kolūkio linų.

M. Vokelis

Jauni Kapitonai

Nemaža lietuvių jaunuolių 
veržiasi į jūrą, trokšta įgy
ti jūreivių specialybes. Tary- 
M valdžios metais jiems bu-

čių'sėjos daina” solistui, cho-1 vo sudarytos plačios sąlygos go gyvenimas, o kai kurie

Du žmonės nukeliavo į jį 
ilgą ir sunkų kelią -— dabar
tinis jos direktorius — ko
munistas Jonas Bulovas, pa
aukojęs stočiai 24 metus sa
vo gyvenimo, ir stambus bul
vių . selekcijos specialistas,’ 
dabar stoties direktoriaus 
pavaduotojas mokslo srity
je — Kostas Bečius.

Per 22 metus — nuo 1922 
iki 1944 metų stotis išvedė 
25 naujas žemės'ūkio kultū
ras, o per sekančius 4 metus
— apie 30.

Daugiau kaip 300 žmonių
— selekcininkų, agronomų,

mą. Bet kam buvo reikalin
gas šitas darbas? Visoje 
smetoninėje Lietuvoje nebu
vo nė vieno" kombaino. . .

Dabar jų dešimtys ir kas
met jų skaičius augs. Ir Bu
lovas išvedė nenugulančias 
rūšis. Siena stovi jo garsūs 
žieminiai kviečiai “Pergalė” 
tarp kitų, sulinkusių nuo 
varpų sunkumo, kviečių. Jei 
mokančiai juos prižiūrėti ir 
esant teisingai agrotechnikai 
jie neša beveik 30 centnerių 
derlių iš vieno hektaro.

(Bus daugiau) i ■
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KAS NAUJO PASAULYJE
Britanijos pramonininkai 

raportuoja valdžiai, kad eks
portas į Jungtines Valstijas 
nei kiek nepadidėjo po to, 
kai svaras buvo nuvertintas.

Jie kaltino Jungtinių Vals-

GYVENIMAS EIS SAVO KELIU

Jungtinių Valstijų reakcionieriai su teisėju Medina 
priešakyje pakėlė1 savo geležinę kumštį prieš komunistų 
lyderius ir juos gynusius advokatus. Teisėjas Medina ne 
tik dėjo visas pastangas apsunkinti gynimą komunistų ly
derių, bet dar, teismui pasibaigus, 'diktatoriškai pasiuntė j 
kalėjimą advokatus, kurie gynė. Tu r būt pirmu kartu is
torijoj toks atsitikimas. Didžiausių žmogžudžių advokatai 
nebuvoi baudžiami. Net fašistinių šalių teismai nebaudė 
tokių advokatų, kurie gynė komunistų lyderius.

Taipgi reikia pažymėti, kad teismas, su teisėjų Medi
na priešakyje, nusmerkė komunistų lyderius ne už papil
dytus nusižengimus, o už idėjas. Jis nusmerkė marksisti
nes idėjas, gurios šiandien visai ne naujos. Jas įsisavina 
šimtai milijonų žmonių. Uždarymas kelių marksistų yra 
lygus pasėmimui iš jūros kibiro vandens ir užkorkavimui 
jo butelyje. Marksistinės idėjos plinta ištisuos kontinen
tuos it gaisraslir įkalinimai lyderių jų nesulaikys, kaip ki
biras vandens negali užgesinti gaisrą. Teismas parodė ne 
tų idėjų žalingumą, o reakcijos baimę.

Teisme buvo primygtinai kalama, kad komunistai suo- 
kalbiamo nuversti valdžią, bet tie kaltinimai buvo remiami 
daugiausiai citatomis iš marksistinių raštų. O Marksas ir 
Engelsas savo raštuose jokių suokalbių nedarė. Jie tiktai 
išdėstė įstatus, kuriais remiasi visuomenė; jie tiktai nu
švietė, kaip visuomenė progresavo, progresuoja ir progre
suos. Tai socialia mokslas. Jis nieko neišranda, tik faktais 
užfiksuoja tai, kas yra, kas buvo, kas bus.. Jis nesukuria 
klasių kovos, bet nušviečia, kodėl ta kova vyksta.

Kalbant apie revoliucijas, perversmus, galima pažy
mėti, kad Jungtinės Valstijos gimė revoliucijoj. Jei ne 
pilietinis kąrąs, tai šiandien Jungtinės Valstijos veikiausiai 
būtų kaip kad Indija yra, kokia nors dominija. Ir tą revo
liuciją amerikiečiai garbina. Ir niekas nebūtų jos sulai
kęs, nes ji gimė sąlygose, kurios tuomet egzistavo Jungti
nėse Valstijose,įiarba britų kolonijoj. .

Teisėjas Medina ir kiti gali būti tikri, kad jų žygiai 
gyvenimo nesulaikys.

JŲ “ARGUMENTAI” ■

tijų didelius muitus ant im
portuojamų prekių.

Tas buvo galima matyti 
pirma, negu buvo nutarta 
nuvertinti svarą. Juk ir ame
rikiečiai susirūpinę rinko
mis. Jie turi milijonus bedar
bių.

Ištikro, jeigu britai tikrai 
tikėjosi apeiti amerikiečius, 
nuvertindami svarą, tai jie 
buvo, labai naivūs.

—o—
Karalaitė Elzbieta, kalbė

dama motinų asociacijos su
sirinkime, kaltino divorsus, 
kaip priežastį daugelio nege
rumų.

Išeina, kad jeigu nebūtų 
divorsų, tai viskas būtų ge
rai.

Bet divorsai nėra visų ne
gerumų priežastimi. Ne di
vorsai iššaukia negerumus, 
o negerumai divorsus.

Visose kapitalistinėse ša
lyse divorsų skaičius auga. 
Ypatingai jų padaugėjo po 
karo. Karas sukrėtė kapita
lizmą labai smarkiai. Moralė 
žymiai nupuolė. Kita, karo 
metu įvyko daug skubotų

vedybų, kurios šiandien, be 
abejonės, byra.

Įdomu, kad Mrs. R. S. Pol
lard, socialogų ir advokatų 
komiteto pirmininkė, viešai 
tai pareiškė ir tokiu būdu at-
metė karalaitės teigimą,

' —o—
Britanija labai surūpino 

Jungtines Valstijas duodama 
suprasti, kad ji pasirengusi 
greitai pripažinti naują Ki
nijos valdžią.

Girdi, visas vakarinis blo
kas turėtų elgtis sutartinai.

Britanija atskilo nuo ame
rikiečių ir Saugumo Tarybos 
narius renkant. Ji palaikė 
Čekoslovakiją, kai tuo tarpu 
amerikiečiai rėme Jugoslavi
ją.

Šiais dviem klausimais bri
tai parodė daug reališkesnį 
nusistatymą. Jei jie visur 
taip elgtųsi, pasaulinė padė
tis tikrai pagerėtų.

Andriejus Višinskis, klau
sinėjamas reporterių, pasa
kė, kad Tarybų Sąjunga tu
rėjo atominį ginklą jau 1947 
metais. _

Per tiek laiko, tai yra per 
du metu, ji galėjo prisiga
minti bombų gana daug, jei
gu ji gaminosi jas. Veikiau
siai ji tikisi, kad atominės 
bombos bus uždraustos.

Vladas Mozūriūnas

Sausos stepės, dykumos palaidos, 
Gelsvos upės, žemė geltona., 
Toks ir to rūstaus kareivio veidas, 
Stovinčio po vėliavos liepsna.

Vatikaną užpuolė skruz
delės. Jos pragraužia sienas, 
įlenda į archyvus ir tokiu bū
du daro daug ž^los popiežiui. 
Pašaukti technikai surasti 
būdą, kaip sulaikyti tas iš-.

Tūlas Krawchukas,. Kanados progresyvių ukrainų vei
kėjas, sugrįžęs iš Ukrainos, kur išbuvo 600 dienų, „jsakė 
prakalbą Winnipege, pasakodamas, ką jis pastebėjo Uk
rainoje, kaip ji atsistato po karo ir t.t. Į prakalbas susi
rinko keli šimtai ukrainiečių. Atėjo ir būrelis dipukų, dau
giausia iš vakarinės Ukrainos, kuri buvo po lenkais. Jie 
Sukėlė triukšmą, kuris paskui išsivystė į muštynes.

Kaip spauda rašo, tai dipukai išdaužė salės langus, ap
mušė keletą susirinkimo dalyvių. Jie buvo atėję į salę ap
siginklavę akmenimis ir kitais prietaisais. Jie iškalno bu
vo pasirengę tokiems bjauriems darbams.

Langus, žinoma, bus galima užtaisyti. Sugys ir žaiz- - 
dos. Bet niekas negalės užgydyti tos žaizdos, kurią dipu
kai padarė savo vardui. Plytos, akmenys ir gelžgaliai gali 
užgauti, bet jie neįtikins žmogaus. Jie taipgi ženklas ne 
kultūringumo ar demokratiškumo, o atsilikimo, nekultū
ringumo, barbariškumo.

KOVA TARP ŠVIESOS IR TAMSOS ■ ■ .
! . ■ r ■

1 Komercinė spauda stengiasi perstatyti katalikų dva
siškuos Lenkijoj ir kitose rytinės Europos šalyse susikir
timą su valstybe kaip religijos susikirtimą su komunizmu, 
kuris griaunąs tikėjimą. Nieko negali būti neteisingesnio, 
kaip toks teigifnas.

Tenai eina kova tarp šviesos ir tamsos. Tenai valsty
bė nori išliuosuoti mokslą iš katalikų dvasiškuos rankų. 
Katalikų dvasiškija turėjo savo rankose didelį skaičių mo
kyklų, per kurias ji stengėsi pavergti vaikų protą, pasuk
ti juos fanatizmo ir mistikos pusėn. Valstybė nori paliuo-

• šuoti mokyklą, kad ji galėtų rūpintis tikruoju mokslu.

Gal būt jis atėjo nuo Šandunio, 
Gal jis Sišano žemdirbys — 
Smilčių daug saujelėj lioso būna —» 
Viena iš tautos smiltelių jis.
Jis nenori gyvas žemėn lįsti, 
Jis nenori mirt sausroj badu. 
Tiems, kurie užsiima vagystėm, 
Vieną kartą jis nukirs nagus.
Šalia jo ten darbininkas guli, 
Pažiūrėk į jo rausvas akis, 
Čia, toj geltonoj žemėj, dūli 
Prosenelių kaulai užkasti.
Juos ginklais, narkotikais nužudė 
Kultūringi budeliai tautų.
ir šiandien dar senos dainos liūdi 
Kritusių prie Huanche aukų.
Už siaurutį rėžį baltų ryžių 
Puldavo valstietį, kaip varnai 
Iš Šanchajaus viešnamių sugrįžę 
Ponai, gubernatoriai, tarnai. •
Sunkios kovos, kruvinos ir baisios, t- v ■ *
Plačios stepės — vėjams neaplėkt, 
Plakas Kiniją apėmęs gaisras — 
Niekas jo audros nenugalės.
Tegul plečias audros kinų plotuos, 
Tegu kyla jų visa tauta.
Stoja ji po vėliava liepsnota ’ 
Komunistų vėliava šventa.

dykeles.
Laime, kad tos skruzdelės 

baltos, o ne rupios. Popiežius 
būtų apšaukęs jas “komunis
tais”.

Juokas juokų, bet tos 
skruzdeles gali sugriauti Va
tikaną, ko negalėjo iki šiol 
padaryti ir didžiausi bedie
viai. Romoje jos sugriovė ke
letą nemažų pastatų.

—O—
Francija tur būt prilygs

ta piktai moteriai, kurios 
niekas nenori. Kada jos vai- ■ 
džia sugriūva, o jos griūva 
labai dažnai, užima daug lai
ko iki ji būna sudaryta.

Jau kelintas bando sudary
ti valdžią, bet vis nevyksta. 
Buvo paskirtas Moch, kurį 
francūzai vadina streiklau- 

i žiu, bet jam nepavyko suda
ryti valdžios.. Po tp buvo pa
skirtas Rene Meyer, radika
las socialistas. Kėip jam sek
sis, šiuos žodžius rašant, dar 
negalima pasakyti. 1

Franci jos valdžios trunka 
t labai trumpai. .
Į/ - b-

Tito vis verkia, kad rusai 
sutraukę daug kariuomenės 
Jugoslavijos pasienyje. Bet 
gali būti, kad tik jo įsivaiz- ; 
davimas. Jis pąts muša sa
ve ir rėkia.

S am Lipshitz, progresyvus 
Toronto žurnalistas, rašo iš 
Pragos, kad pasakos apie te
rorą ir areštus Čekoslovaki
joje yra išmislas, reakcionie
rių propaganda.

Čekoslovakai esą links- 
mūs, gyvenimas gerėjąs.

Čiang Kai-šekas šūkavo, 
kad jis geriau žus, bet neati
duos Kantono, bet kada ko
munistų kareiviai atėjo prie 
Kantono, tai ne tik Čiang 
Kai-šeko nerado, bet ir jo ge
nerolų. Komunistus pasitiko 
kareiviai kaip svečius.

Sakoma, kad kareiviai ap
šaudė orlaivius, kuriais pa
bėgo generolai ir valdžios 
viršininkai.

—o—
Darbininkų streikai Jung

tinėse Valstijose,, kurie api- 
ma virš 1,000,000 darbinin
kų, kaip atrodo, gali užsitęs- 

. ti. . . r . .
Fordas žada uždaryti fab

rikus dėl stokos anglies. De
rybos tarp J. L. Lewis ir ka
syklų savininkų užsikirto.

Prezidentas Trumanas ke
tina perimti valdžios žinion 
kasyklas ir plieno industriją. 
Valdžia esanti linkusi palai
kyti darbininkų pusę.
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Pastabos
Ponas Stasys Lozoraitis 

atlėkęs iš Romos į Jungtines 
Valstijas sušuko: “Aš nega
liu paslėpti skaudaus nusi
stebėjimo, kodėl UN vis dar 
nepradeda tyrinėti jai priei
namais būdais tarptautinių 
nusikaltimų, nukreiptų prieš 
lietuvių tautos ir kitų tautų! 1 
laisvę ir gyvybę.”

Jis norėjo pasakyti, kodėl; 
Jungtinės Tautos nepradeda!; 
kampanijos atstatymui tau-' 
tininkų valdžios Lietuvoje.

Jam. galima priminti, kad 
dar daug kartų teks nusiste
bėti^-- '

e
Visi bėga į Jungtines Vals

tijas su savo bėdomis.
Kinijos nacionalistai prašo 

gelbėti juos. Jie baugina, kad 
bus galas pasauliui, jeigu Ki-: Naujas grūdų gabentojas S. nas iš didžiausių Kanados 
pijoj įsigalės komunistai. i
. Negis, Mikolaičikas ir kiti j 
ponai, taipgi baugina ameri- i 
kiečius, kad Ipus galas pašau-. 
lio, jeigu jie nebegalės su-! 
grįžti ir ponavoti. I

Indijos premjeras baugi- ■ 
na, kad Indija suraųdonės,! 
jeigu amerikiečiai neduos pa
galbos Indijai.

Tikrai Dėdė Samas pražils 
nuo rūpesčių.

©
Tas .visas kalbas girdint į- 

domu atsiminti, ką Rusijos 
bėgliai sakydavo.

Jie irgi pranašavo visokius

i S. Coverdale šliaužia į van- laivų, plaukiojančių eže- 
k | denį Midlands, Ont. Tai vie- rais. . . . '

Kriminalistų Bičiuliai :
Rugsėjo mėn. Vokietijoj 

i Britų karinis tribunolas tei- ’ 
sė feldmaršalą Erich von 
Manšteiną. Per kokią nelai- ' 
mę jis atsisėdo kriminalistų 
suolan, sunku pasakyti, nes Į 
jo kolegos, su panašiais pasi
žymėjimais, jau spėjo atsi- 

. ■ i durti anglų ir amerikonų ka- galus, jeigu jie neatgaus ga-1 . . J; ,i rimuose stabuose. Veikiau-
i * iSiai ta nelaime jį patiko per

Šiandien jų kaip ir nebėr, neapsižiūrėjimą.
Išnyko, kaip tie lietuviai sa
ko, kaip žydo bitės.

kuria ne taip jau seniai svei
kino Staliną, kaipo savo są
jungininką, Churchillis ir da
vė 25 svarus sterlingų, dar 
nenumuštos vertės, jį pasekė 
ir kiti.

Angliškoji valdžia Vokie
tijoj, norėdama nuraminti 
susirūpinimą tų ponų, ku- 
rems labai brangus karinis 
kriminalistas, pasiskubi n o 
pranešti, kad jis užlaikomas 
labai gerai, kasdien gauna 
škotiškos degtinės ir naudo
jasi visais patogumais.

' Sudėję nemažą pinigų su
mą, nusamdė brangiausi 
Londone advokatą, darbie- 
čių ministro Silkino sūnų ir 
darbiečių partijos narį, par
lamento atstovą Peidžėtą.

Čia gal daugelis pasakys, 
kad advokatų tokia profesi
ja — kas juos samdo, tą ir 1 
gina. Taip, su tuomi galima 
sutikti, jeigu darbietis advo
katas būtų tik bandęs Manš- J 
teiną ginti, bandęs užginčyti

, daromus jam kaltinimus. Bet Aš nepadariau savo uždavi
nių, kuriuos turėjau padary
ti namie. .1

ŠYPSENOS

Jis Jau Biednas
Klebonas: — Būk geras 

vaikutis, Jonuk. Dievas yra 
turtingas, jis gali suteikti 
daug malonių.

Jonukas— Visai netiesa, 
į Viskas jau sugrobta. Štai 
aną dieną mus išvarė iš par- 

! ko, kur mes žaidėm. Sako, 
; nupirko kontra^torius-, sta
tysiąs namus.

—o— .
Už. Neatlikimą Nebaudžia

Petriukas: — Mokytoja, 
: ar teisinga yrą bausti'Wno- 
: gų už tai, ko jis nepadarė?

Mokytoja; —■ Aišku, kad 
ne. Kaipgi gali bausti, jeigu 

' jis nieko nepadarė.
Petriukas: — Labai gerai.

jis to nepadarė. Jis neužgin-1J 
cino,, kad Manšteinas užmu- į 1 
sėjas moterų, kūdikių ir se- j 
nelių, jis tvirtino, kad tokis ■! 
užmušinėjimas esąs legalis,! 
Įstatymiškas dalykas. Net i.

sirūpino Churchillio žentas. 
Buvo pasiųstas protestas 
prieš rengiamą tam žmogžu
džiui teismą. Po protestu 
pasirašė eilė žymių asmeny- 

i bių, vadinančių save “demo
kratais’’, jų tarpe ir trocki- 

I nių raštų leidėjas Hollans ir 
poetas Elliot. Kada protes
tas negelbėjo, tai subruzdo 
aukas rinkt nusamdymui ad
vokatų. Ir čia pirmas ištiesė
savo ranką, tą pačią ranką, j mą.”

Iš kaltinamojo akto mato
me, kad jis Sovietų Sąjungoj 

Tokia tai ateitis laukia ir ir Lenkijoj masiniai žudė gy- 
Lozoraičio, Negįp, Mikolaiči-' ventojus, ypatingai - Kryme, 
ko, Čiangkaišeko ir kitų. ( Kaltinamojo akto daviniais 

! jis nužudė 75,881 gyvento
ją. Kuomet reikėdavo jo ar
mijai eiti per Sovietų Sąjun
gos užminuotus laukus, tai 
jis įsakydavo priešakyje sa- 

j vo armijos varyti paimtus 
au/.nwnn,,! nelaisvėn kareivius, kuriuos 

kad BALFo viršininkėliai ai-į draskė tos minos. Jis žudė 
gomis ir kelionėmis sudorojo I moteris, kūdikius ir senelius. 
$80,000,

Ar gavo bent kiek vargin
gieji dipukai, ar be, tai klau
simas. Tuo tarpu “diploma
tų” kelionės ir išlaidos buvo 

. pilnai padengtos.

Kurie Įsivaizduoja, kad 
amerikiečiai, prie kurių jie 

■ visi lenda, gali sulaikyti is
torijos eigą, tie Jra politiniai 
vaikai, 

į. ■
Užtenka pažvelgti į pasau

lį, kiek jis pąžengė pirmyn 
tiktai mūsų gyvenime, kad 
matyti, kur jis eina.

I I •
Aušta nauji laikai, liaudies 

laikai.

Reiks visiems eiti darbo;
ieškoti.

Dabar, kol kas, jiems apsi
moka šūkauti.

Štai iš Dirvos 1 sužinome,! nelaisvėn kareivius, kuriuos

A J. , Y.

Simferopolio srityje budeliai 
išžudė dešimtį tūkstančių pi
liečių, o paskui dalinosi nuo 
jų nuplėštais drabužiais ir 
kitus daiktus. Tuomet von 
lįlanšteinas asmeniškai pa
reikalavo, kad jam būtų pri
statyta 120 riešinių (ranki
nių) laikrodėlių. Į visus kal
tinimo punktus jis atsakinė
jo nesąs kaltas, nes buvęs 
tik ratelis karinės Hitlerio 
mašinerijos.

Bet užteks apie von Manš- 
teiną. Dabar pažvelkime į 
tuos, kurie griebėsi jį ginti. 
Kaip tik išgirdo, kad Manš- 
teinas bus teisiamas, tuojau 
subruzdo taip vadi narni 
“džentelmanai”. Pirmas su

i ■-—g■—

i Be Ambicijos
Laike rinkimines kampa- 

x niios vienas politikierius' sa-tokis laikraštis, ‘kaip Figa- , :. , f . ‘„ , . ■ , ..’ ; ,/ .° i Re prakalbą Londone,rp , kuris labai toli nuo ko-; .
munizmo, ve kaip išsireiškė: i .“Aš buvau anglas, esu ang-

'‘Hamburge, surprizas. Sa- ■ ląs ir-būsiu anglas”, rėkė jis. 
votiškas feldmaršalo von UKT . . ,„ . , , . , 14> Nejaugi ponas neturiteMansteino advokatas kaltina; .oKW ambicijos: nžklausė 
Sovietų Sąjungą Angluos. . jš QS 
advokatas isdeste savo pa-; ~__ . ~
žiūras, kurios apstulbino ir j 
privedė prie pasigėrėjimo vo-1... Darbiečių advJkatas atef. 
kiečių žurnalistus, sypsoda-j žaukb į buvusius esesiečius ir 
masis jis išdėstė principus . gestapininkus> kviį.sdamas 
savo origmalio gynimo. Jisj juos ateiti į teismabutį ir ten 
sakė: Negali būti karinto ne gintį Manšteitlą> bet kal. 
prasižengimo prieš Sovietų įn.ti Sovietų Sajungą. Ham- 
Sąjungą. Jis pasirengęs su- burge leidžiamas Iaikraštis 
rengti Sovietų Sąjungai teis- įdėjo skejbimą> kad «Ieško.

' mi liudininkai prieš Sovietų
.1 Sąjungą”. Darbietis advoka: 

i tas šaukia: “Leiskite man 
surinkti žinias, kas dabar 
dedasi už geležinės .uždangos; 
Sovietų Sąjungoj.” Karo kri
minalistas turi būti teisus, 
nes jis žudė moteris, kūdi
kius ir senelius Sovietų Są
jungos piliečius, o ne kokius 
ten jankius ar anglikus. Jis . 
kaltina ir rengia teismą So
vietų Sąjungai, nes to rei
kalauja Churchillis, to reika
lauja karališkieji Anglijos 
socialistai, to reikalauja tie, 
kurie laike pastarojo karo 
šaukė, kad Sovietų Sąjunga 
yra jų sąjungininkė, kad ka
riauja ne tik už savo šąli, 
bet ir už Anglijos ir Ameri
kos šalis. O dabar jau šau
kia, kad ją reikia teisti, 

’ bausti ir atominėmis bombo- 
Jmis nušluoti nuo paviršiaus 
i žemės. Jie elgiasi, kaip tie, 
kurie verbų sekmadienį šau
kė: Hosanna ant aukštybių! 
o už kelių dienų vėl šaukė: 
nukryžiavoti jį, užmušti ji!
— Tai biauresnių sutvėri
mų negalima rasti. — V.

1 Paukštys.

MAIRONIS

Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
Norint sau eitų ji pamažu; 
Nebsulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau ir baisu.
Naujos idėjos — darbas ne vaiko:. 
Užtvenktos mėto audrų žaibus!
Nesustabdysi bėgančio laiko: 
Vaikas tik trukdo amžių darbus.
Broliai lietuviai, auštančią dieną 
Mūsų nors sūnūs visgi išvys!
Griaukime amžiais užverstą sieną, 
Norint gailėtųs jos beprotys!
Amžiais pavergta kelias tėvynė; 
Jos atgimimą jaučia dvasia. 
Ginkim, ką mūsų proseniai gynė! 
Žadinkim brolius meile drąsia!
Ginkime kalbą, žemę, jos būdą! 
Stokim į darbą, kaip milžinai!
Laimina dievas sėjamą grūdą, 
Laimina vaisių: gema šimtai.
Kas vakarykščio sapno ieškotų, 
Tam labą naktį galim užtraukt; 
Svetimą rūbą kas dar nešiotų, 
Tam nusibostų galo belaukt.

,1895. . .
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Didysis Vokieciii Poetas ir Dramaturgas
(Johano Volfgango Gėtės gimimo 200 m. sukakties proga)

XVII amžiaus pabaigoje ir 
XIX amžiaus pradžioje Vo
kietija gyveno politinio atsi
likimo ir dvasinio sumenkėji
mo epochą. To meto Vokie
tija, pasak Engelso, buvo 
“ištisai pūvanti ir irstanti 
masė”. Ji buvo susiskaldžiusi 
į 36 valstybėles su neribo
tos valdžios valdovais, su sa
vo ministrais, kariuomene,, 
policija, su sava pinigų siste
ma. Tos valstybėlės buvo at
siribojusios muitinėmis, pa
sienio sargybomis. Visai su
prantama, kad tokios feoda
liniais barjerais suskaldytos 
Vokietijos pramonė, preky
ba, žemės ūkis buvo apgailė
tino menkumo ir atsilikimo 
padėtyje. Liaudis vilko dvi
gubą — skurdo ir viešpatau
jančiųjų sauvalės jungą.

To meto progresyviesiems 
sluokšniams sunkiausia buvo 
tai, kad “negalima buvo net 
tikėtis pasikeitimo į gerąją 
pusę dėl to, kad liaudyje ne
buvo tokios jėgos, kuri ga-

jie vis dėlto rodo Gėtės pasu
kimą į kovingą revoliucinę 
tematiką. Reformacijos ir 
XVI amžiaus valstiečių suki
limo epochos riterio, stoju
sio į kovą prieš feodalinį des
potizmą, paveikslas yra nau
jo, gimstančio amžiaus socia
linės kovos su viduramžybe 
simbolis.
, Riteris Gec fon Berlichin- 
gen visomis savo išgalėmis 
siekia teisingumo ir dėl to į- 
sijungia į sukilėlių valstiečių 
eiles, bet jis pasitraukia liau
dies kovos didelio užmojo ir 
rūstumo akivaizdoje. Palikęs 
vienišas, jis tampa feodalų 
keršto auka ir žūsta.

Venteris jaučia feodalinės 
Vokietijos socialinės san
tvarkos inertiškumą ir ne
žmoniškumą, tačiau jo maiš-

va, atsiliepusi Gėtės kūrybo
je, taip pat atsiliepė ir jo pa
žiūrose, kuriomis jis vertino 
Savo tėvynės ir visos žmo
nijos istorinį likimą. Dvily
pumas žymu Gėtės pažiūro
se į žymiausius to meto isto
rinius įvykius. Engelsas pa
žymi, kad “Gete gina Vokie
tijos visuomenę nuo ją spau- 
džiančios istorinės eigos, y- 
patingai tuose kūriniuose, 
kuriuose jis kalba apie pran
cūzų revoliuciją“. Ir tikrai, į 
prancūzų buržuazinės revo
liucijos įvykius poetas atsi
liepė silpnais kūriniais. Bet 
vis dėlto prancūzų revoliuci
jos įvykiai su visom jos iškel
tomis idėjomis ir socialinė
mis problemomis jaudino Gė
tę visą jo gyvenimą. Jau gi
lioje senatvėje jis gyvai do-

tas, pasak paties Gėtės, įgui- nujosi prancūzų socialistų 
tas į vidujį pasaulį”, apribo- utopininkų idėjomis. Tų įdė
tas asmeninių santykių sfe-1 N poveikis žymu romane 
ros, apsireiškia ne veiksmais, ; “Vilhelmas Meisteris’ . Ro- 
o sentimentaliais aimanavi- jmano herojus, atsižadėda- 
mais. Dėl konflikto su visuo i mas asmeninio džiaugsmo ir 

tarnavimo menui, bando su
kurti idealią bendruomenę, 
kažkurios tobulos visuomeni
nės sistemos užuomazgą.

1786 metais Gėtė dvejiems 
metams išvyko į Italiją, kur, 
pasak jo paties, jį “išvijo ne
viltis” ir kur jis kūrė trage
dijas “Torkvato Tašo” ir 
“Egmontą”. Ir šiuos kūri
nius, nors ir klasikine forma, 
poetas perpina ryškiais hu
manistiniais motyvais —- 
svajonėmis apie naują, pro
gresyvų Europos atgimimą.

Dramatinių Gėtės kūrinių 
tarpe ypatingą vietą užima 
“Faustas”, kurį jis kūrė vi
są savo gyvenimą ir kuriame 
atsispindi ilgas jo kūrybinės 
ir gyvenimiškosios pasaulė
žiūros vystymosi kelias, šio 
monumentalaus kūrinio he- 
rojus po ilgų tiesos ieškoji- 

, čia maištaujantis, pasaulį mo metų, žmogaus būties

lėtų nušluos atgyvenusių in-, mene Vertelis nusižudo, 
stitucijų pūvančius lavonus” , šiuose ^kūriniuose, kurįuo- 
(Engelsas). :se herojų protestą pagimdo

Tokios Vokietijos aplinkų- ne protas, o jausmai ir todėl 
moję iškilo, Engelso žodžiais jie žūsta, pilnutinai atsispin- 
tariant,1 “kolosaliai didus”, ųį jaunojo Gėtės nuotaikos, 
“maištingas genijus”, “di-į 1775 metai buvo poeto gy- 
džiausiasis vokietis” Gete. į venimo persilaužimo metai.

Johanai Volfgangas Gete ( Veimaro hercogo Karlo-Au- 
■ gimė 1749 metų rugpiūčio 28 gusto kviečiamas, jis persi- 
dieną Frankfurte prie Mai- kelia į Veimarą. Gigantas Ge
no. Pirmuosius eilėraščius ' tė tampa nykštuko valstybės 
parašė būdamas šešiolikos ministru, “slaptuoju patarė- 
metų amžiaus Leipcigo uni-į ju” ir t.t. Nuo to laiko “Ge- 
versiteto studentas. Nuo tės viduje, — sako Engel- 
1770 metų jis mokėsi Stras- sas, — genialusis poetas 
burge. Ir jau tuo metu Gėtės nuolat kovoja su Frankfur- 
poezijoje pasireiškė protes- to patricijaus nedrąsiu sū-

- tas prieš žmogų slegiančią num arba su ‘Veimaro slap- 
despotinę santvarką. Jis at- ! tuoju patarėju’, su kuriuo 
kuria antikinį mitą apie Pro-1 poetas jaučiasi esąs privers- 
metėjų, sukilusį prieš dievus tas susitaikyti ir prie jo pri- 
ir pagrobusį ugnį, kad ją ati-j prasti. Ir Gėtė čia kolosaliai 
duotų1 žmonėms.

“Aš tave garbinsiu?
kreipiasi Gėtės Prometėjus į pajuokiantis ir jo nekenčiau-į prasmę suranda kolektyvi- 
Zeusą,— Ųž ką? Ar tu kuo-;tis genijus, čia atsargus, vis-'--- ------ J •
met nors numalšinai ken-kuo patenkintas, siauras fi- 
čiančiojo skausmus? Ar nu- listens”.
šluostei prislėgtųjų ašaras? 1 Susitaikęs su buvimu feo- 
Argi ne visagalis laikas ir dalinių viršūnių aplinkumoje, 
amžinasis likimas — ne tik Gėtė buvo priverstas prisi- 
mano, bet ir tavo valdovai —! taikyti prie tos aplinkumos 
sukūrė, mane ? . . Aš kursiu ! ir su savo kūryba. Veimaro 
žmones pagal savo paveikslą periodu jis, šalia didžiausių

jų kūrinių, pagal rūmų užsa
kymus sukūrė ir nemaža 
menkų dalykų. Susitaikymo 
su tikrove motyvai įsiskver
bia net į žymiuosius Gėtės 
kūrinius.

Tačiau, susitaikydamas su 
vokiškojo feodalizmo tikro-

į didus, čia smulkmeniškas

ir panašybę, kursiu giminę, 
kuri, kaip ir aš, sugebės ne 
tik kentėti ir lieti ašaras, bet 
ir gėrėtis, džiūgauti ir neap
kęsti tavęs taip, kaip neap
kenčiu aš”. '

Audringu žmogaus gyvy
binės ir kūrybinės galybės
teigimo patosu persunkta vi- ve, poetas taip pat jautė, kad 
sa to mėto Gėtės lirika. jis trukdo istorinę Vokieti-

Dramatine kronika “Gec jos raidą ir su dideliu įžval- 
fon Berlichingen” (1773)-j gurnu nurodinėjo jos vysty- 
Getė išgarsėja visoje Vokie-įmosi perspektyvas.. “Aš ne

jaučiu nėrimo dėl to, kad Vo
kietija nesusivienys”, — pa

rijo je, o Romanu “Jaunojo
Verterio kančios” (1774) —
visoje Europoje. Nors šiuose sakė jis 1828 metais. '
veikaluose ir nėra tiesioginio
revoliucinio protesto, tačiau ! maro slaptojo patarėjo” ko-

“Genialaus poe.to" ir “Vei>

is civilizuotas pasaulis tu- jf10 V S jD DĖMIA 
tinti nuo įvairiausio plau-, *nw IvHll llLIliln

visas
ri ginti nuo įvairiausio plau-, 
ko reakcininkų.

Getę — humanistą ir mo
kytoją, poetą ir mokslininką, 
vokiečių klasikinės literatū
ros kūrėją anglų-amerikiečių 
biznesmenai ir jų pakalikai 
skelbia buvus mistiku, indi
vidualistu, scholastu, tikrojo 
mokslo priešininku. Vėl iš
tempiama sena objektyvisti- 
nė akademinė koncepcija, 
vertinanti Gėtę, kaip “ne
klaidingą olimpietį”, kaip 
abstraktinių klasikinių for
mų, atitrūkusių nuo realio
sios tikrovės, reiškėją. Šalia 
to pasireiškia ir dekadentinis 
Gėtės ūrybos aiškinimas, 
prikergiąs poeto paveikslams 
simbolinę — mistinę pras
mę. Pagaliau, paskutiniu lai
ku ypatingai ciniškai poetui 
norima prikergti kosmopoli
tinius bruožus, stengiamasi 
nuneigti 'tikrai nacionalinę 
didžiojo poeto ir dramatur
go kūrinių esmę. Šių mėgini
mų tikslas aiškus — pro juos 
kyšo Uolstryto diktatoriai, 
mėginą Gėtės palikimą pa
lenkti savo supuvusioms idė
joms, žymiųjų praeities kul
tūros veikėjų autoritetu pri-

LIAUDIES BALSĄ
Pastaruoju laiku Liaudies 

Balsą parėmė sekanti drau
gai ir draugės:

P. Piragis, Bienfait, Sask., 
atsinaujindamas prenumera
tą, prisiuntė $1.00 aukų.

J. Makštelė, Prince Geor
ge, B. C., prisiuntė dvi nau
jas prenumeratas ir nuo S. 
Martušio ir Ch, Roman po 
$2.00 aukų.

K. Žala, Windsor, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo F. Gedvil $2 
aukų.

."■I

J. Vezbar, Genesee, Alta., 
prisiuntė naują prenumera-

T. Stankevičius, New West 
minster, B. C., per A. Grinkų 
atsinaujino prenumeratą ir 
prisiuntė $2.00 aukų.

R. D. Merkis, Philadel
phia, Pa., prisiuntė atnaujin
tą prenumeratą ir nuo Phi- 
ladelphi jos. Lietuvių Bendro 
Komiteto $27.50 aukų.

dengti savo agresyvius pa- 1 P. Ruplėn, Cainsville, Ont., 
saulinio viešpatavimo pla- atsinaujindamas prenumera- 
nus.

Tačiau literatūriniams im
perializmo samdiniams nie
kuomet nepavyks nuneigti 
didžiojo humanisto kovinį 
progresyvųjį kūrybos pato
są. Jo nepalaužiamas tikėji
mas žmogaus išminties per
gale, jo išmintingas gyveni
mo vertės teigimas yra arti
mi viso .pasaulio demokrati
nio nusistatymo masėms.

Ir šiandieninė progresy
vioji liaudies Vokietija gai
vinasi savo nacionalinio po
eto ir mintytojo genialiu pa
likimu, į jį kreipiasi progre
syvieji vokiečių liaudies vei
kėjai, kovojantieji už vienin
gos demokratinės Vokietijos 
kultūrą

V. Kurinis

i tą, paaukojo $2.00.
M. Rimkuvienė, Montreal, 

per P. Kisielienę, prisiuntė 
naujų ir atnaujintų prenu
meratų ir nuo P. Kaušpėdos 
ir E. Vilkio po $1.00 aukų.

C. Spakaskas, Kowkash, 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, paaukojo $2.00.

A. Bemat, Los Angeles, 
Calif., prisiuntė naują ir at
naujintų prenumeratų.

Vienas draugas iš Millb
rae, Calif., pajs užsiprenu
meravo L.B.

A. Mills, Detroit; J. Piot- 
ka, Wilmerding, Pa.; J. Nau
jokaitis ir H. Jakavičius, To
ronto; ir keli kiti draugai 
gražiai pasidarbavo prenu
meratų atnaujinime.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas, širdingai ačiū.

1 Administracija
nio kuriamo darbo džiaugs
me. Po ilgų galvojimų Faus
tas įsitikina, kad praktiškas 
darbas žmonijos gerovei yrą 
vertingesnis ir kilnesnis už 
atitrauktinius filosofavimus, 
gyvenimo teigimo patosas ir 
gilus realistinis Gėtės meist
riškumas dano “Faustą” žy
miu kūriniu, derančiu su mū
sų nūdienybe.

Vokiečių literatūroje dėl 
Gėtės jau daugiau kaip šim
tas metų vyksta kova. Revo
liuciniai - demokratiniai vo
kiečių kultūros atstovai, vi
sų pirma žymiausias po Gė
tės poetas Heine, vertino Ge
te, kaip humanistą, kovoto
ją prieš reakcinės moralės ir j 
religijos varžtus. Reakciniai į 
ii buržuaziniai liberalai nuo-, 
lat mėgino iškelti tuos Gėtės 
paveikslo filisterinius bruo
žus, kuriuos taip griežtai 
smerkė Engelsas.

Gėtės palikimą ir šiandien

Siuntiniai Taiyby Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms 'Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta peri AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos. ’
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti viUsas pasiuntimui rei
kalingas prekes. Haini; sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.
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Liaudies Balso Vajus
tudies 
drau-

Vajininkų Elė Didėja; Jau Gauta 13 Naujų Skaitytojų 
Rimkuvienė Užėmė Pirmą Vietą Vajininkų Eilėj®

Sask., 
mera- 
;ų.

Geor- 
1 nau- 
uo S. 
m po

Ont., 
irenu- 
vil 82

Altą., 
jhera-

West 
trinkų 
ktą ir

iladel- 
aujin- 
P Phi' 
fendro

Laike praeitos savaitės ke
letas naujų vajipinkų stojo į 
vajininkų eilę. Nauja vaji- 
ninkė M. Rimkuvienė, mont- 
reaiiėtė, įsirašė į vajininkų 
eiles prisiųsdamas tris nau
jas ir porą atnaujintų prenu
meratų ir užėmė pirmą vietą 
vajininkų eilėje. Kita pirmo 
rajono vajininkė (E. Ambro- 
zevičienė, verdunietė, irgi 
gražiai įžengė į vajininkų ei
les, prisiunciant naują ir at
naujintų prenumeratų.

Ketvirto rajono vajininkai, 
kaip ligi šiol gauti vajaus 
darbo rezultatai rodo, tai ne
nori pasiduoti kad kas juos 
pralenktų. Jie dabar su pir
mu rajonu lenktyniuoja nau
jų skaitytojų gavime. Abu 
rajonai yra gavę po keturis 
naujus skaitytojus, o auko
mis, tai ačiū vajininkui J. 
Makštelei, ketvirtas rajonas

L Ont.
merą.

įtreal, 
siuntė 
prejju- 
spėdos 
.kų., . 
vkash, 
Iprenu- 
00.

ir at-

Millb- 
prenu-

L.Piot- ’ 
lį Nąu- 
lis, To- 
raugaį 
prenu-

k avimą
iū.
Icija

mius
Lie-

v u s

’OL, 
ūčio.

i pa
kisto,

ii rei
kimo.

>.

gia padidėjusias išlaidas,
Į šį reikalą prašome at

kreipti dėmesį visi Liaudies 
Balso skaitytojai, vajininkai 
ir rėmėjai. Liaudies Balso iš
laikymas yra mūsų visų rei
kalas. Didėjant reakcijai ir 
artėjant krizini - depresijai, 
darbininkiško laikraščio ne 
tik išlaikymas, bet ir sutvir
tinimas dabar yra svarbiau, 
negu kada praeityje kad bu
vo.

Mills A., Detroit,
Grinkus A., Vancouver,

Surinktų aukų prisiuntė:
Makštelė J., P. Geor., $14.00 
Rimkuvienė M., Montr., 2.00 
Žala K., Windsor, 2.00' 
Grinkus A., Vancouver, 2.00 
Naujokaitis J., Toronto, 1.00 

Laike šio vajaus pirmos 
savaitės yra gauta trylika 
naujų skaitytojų ir $68.00 
aukų.

Kodėl Reikalinga Daugiau
Paramos Liaudies Balsui

Pradedant vajų rašėm, 
kad nepaprastas visko pa
brangimas skaudžiai atsilie
pė ant Liaudies Balso, bet 
trumpas pareiškimas neatsa
kė paties klausimo. Čia tą 
klausimą tenka paryškinti su 
keliais reikšmingais faktas.

Prieš tris metus už LB at- redakcija suteiks laikraštyje 
spausdinimą ir popierą teko , vietos, rašau atsakymą vi- 

toli pralenkęs pirmąjį rajo-' sumokėti kompanijai $780.00 
ną. Vajininkas J. Makštelė, j metus, o šiais metais jau 
iš Prince George, B. C., pri-l tenka sumokėti $1,976.00.
siuntė pirmą užpildytą aukų j Pabrango daugiau, kaip pus- 
lapą su $10.00 aukų. J. Lu- trečio karto, arba apie $1,- 
cas, James River Bridge, Al- 200.00 į metus.
ta., įsirašė į vajininkų eilę,’ Pirmiau, ypatingai laike

6
6

K. KilikeviČius 
LB Adm.

Dėl Informacijy

metai —- ir darbo gausumu 
ir uždarbiu. Šios apylinkės 
valdžios darbo biuro pareiš
kimu, praeitą žiemą šios 
apylinkės miškuose dirbo 
12,000 darbininkų, o šiuo lai
ku, kuomet kirtimo darbas 
pilnam įsisiūbavime, tedirba 
tiktai 4,000. Darbo sąlygos 
taipgi griežtai pasikeitusios. 
Kompanijos turi progą savo 
limituose iškirsti blogiausias 
vietas. Taipgi atidarė dauge
lį kempių iki dešimties metų

PORT ARTHUR. — Dau
gelis taip vadinamų išvietin- 
tų, kadaise dirbusių šios apy
linkės miškuose, bet vėliau 
išsisklaidžiusių po visą. Ka
nadą, šiandien teiraujasi pas 
čionai gyvenančius lietuvius 
apie rudenio-žiemos darbus 
miškuose. Tokių laiškų ne
mažai gavau ir aš. Pasitikė
damas, kad Liaudies Balso

prisiųsdamas naują prenu-karo, laikraštis gaudavo už
merątą.

Antro ir trečio rajono va- mus, kaip tai valstybinių bo- 
jininkai dar silpnai atsiliepia, nų pardavimo ir kita, apie 
Tuo tarpu iš šių rajonų dar $1,000.00 į metus..Dabar tų 
tik gauta keliolika dolerių 
aukų ir atnaujintų px’enume- 
ratų. Nesinori tikėti, kad šių 
rajonų vajininkai “slekuotų” 
vajaus darbe. O gal ruošiasi 
netikėtiems šuoliams ir su 
tuo užkariauti vajininkų ei
lėje pirmas vietas. Tačiau y- 
ra pageidaujama, kad darbo 
rezultatai būtų prisiunčiami, 
tuojau, kai yra kas siųsti.

Praeitame LB vajuje pasi
žymėjęs vajininkas A. Gal- 
kus, philadelphiėtis, irgi la
bai gražiai įsirašė į va jininkų 
eiles. Jis prisiuntė dvi nau
jas prenumeratas ir sveikin
damas Liaudies Balsą, beį- 
žengiantį į aštuonioliktus 
metus, paaukojo’ $10.00. L. 
Kavaliauskaitė, brooklynie-1 
tė, taipgi prisiuntė naują' 
prenumeratą. Laukiame at
siliepimo vajininkų iš Chica- 
gcs, Rochesterioij Brooklyno, 
Bostono, Detroito ir kitų ko
lonijų, kurių vajininkai labai 
gražiai yra pasidarbavę pra
eituose vajuose. .

Su spalio 24 d. Liaudies 
Balso vajiniųkai išsirikiavę 
sekančiai:

Vajininkai Punktai
Rimkuvienė M., Montreal, 66 
Galkus A., Philadelphia, 36 
Makštelė J., P. George, 36 
Naujokaitis J., Toronto, 30 
Ambrozevičienė E., Verd., 24 
Bemat A., Los Angeles, 24 
Kavaliauskaitė L., Brook., 18 
Vezbar J., Gepesee, 
Lukas J., James River 
Žala K., Windsor,

įvairius valstybinius skelbi-

įplaukų neturi.
Per keliolika metų laikraš

čio sustatymui ir paruošimui 
naudojamos mašinos gerokai 
nusidėvėjo, reikia jas remon
tuoti, taisyti, kas pareikalau
ja didelių išlaidų. Metalą, 
raides perkant priseina da
bar mokėti dvigubai, negu 
metai kiti atgal.

Tik Čia suminėti faktai nu
sako, kad dabar Liaudies 
Balsas turi gauti apie $3,000 
daugiau pajamų, negu jis tu
rėjo jų gauti trys metai at
gal. ■

Tiesa, laikraščio skaityto
jų skačius padidėjo, bet už 
jų prenumeratas gaunamas

siems vienu kartu.
Žinau, dauguma iš naujai 

atvažiavusių dirba prie sezo
ninių, pripiiolamų darbų ir 
daugelis ant žiemos paliks 
bedarbiais. Reikia ieškoti iš
eities. Miško darbus prisimi
nus, jiems atrodo, kad čia 
uždarbis ir gyvenimo sąlygos 
neblogiausi. Bet štai kokia 
tikrovė:

Šie metai, tai ne praeiti

j mokestis toli gražu nepaden-1

S. L. Varkulevičius, apie ku- ■ 
rio tragišką mirtį buvo ra-' 
šyta Liaudies Balse. Vyras? 
buvo pačiame gyvenimo žy-; 
dėjime. ... į

18
15
12

Elena Pežukova 
Dainuos ant Radio

TORONTO. — Torontib- 
čiams gerai žinoma Elena 
Pežukova, solistė ir muzikos 
ir balso mokytoja, lapkričio 
4 dieną bus CBC viešnia dai
nininkė. Ji dainuos viena ir 
su Dmitru Nikof pruku.

Kas mylite rusų klasišką 
muziką nusistatykit savo ra
dio ant CJBC stoties 11.30 
vai. vak., lapkričio 4 dieną.

Į jų programą įeina Glin
ka, Čaikovskis, Rochmanino- 
vas ir kiti rusų klasikai.

[senumo. Be to, mokestis 
akordiniam darbe buvo nu
kirstas 50 centų ant kordo.

Tokia tai padėtis be smulk
menų. Mes tikėjomės daug 
blogesnės žiemos. .

Šiuo tarpu dar galima gau
ti darbo į miško kempes. Bet 
kas kita su uždarbiu. Jis 
daug priklauso nuo vietos ar jos premjeras Klement Ątli

Dažnai būna labai ’pranešė, kad valdžia numu
ša savo išlaidas ąnt $775,- 
000,000. Be to, valdžia su
mažinsianti ir apsigynimo iš
laidas ant $93,000,000.

Tas reiškia, kad bus ap
kapota daug patarnavimų. 
Pavyzdžiui, namų statybos 
išlaidos bus nukirstos veik 
$100,000,000.

Britams teks dar labiau 
susiveržti, nors ir dabar jau 
gerokai susiveržę.

miško, 
prastas miškas arba reikia: 
toli vaikščioti į kirtimą iš 
kempės.

Mano patarimas toks; ne- 
paleiskit iš rankų jokio dar
bo ir nevažiuokit čionai, nes 
miškuose padėtis žymiai pa
blogėjusi. Čia ir neuždirbsi 
ir nieko neišmoksi. Miškas 
yra ne miestas, tuo labiau 
jaunesnės kartos žmonėms. 
Kas randasi arčiau šios apy
linkės, kurie jau dirbę miš- 

. kuose, o šiandien visai be 
darbo, tai turėtų pasiskubin
ti, norint įlysti į miško kem
pes'ant žiemos. Į kempes vi
sai nebeima be kontrakto. 
Kontraktą reikia gauti kom-

LONDONAS. — Britam

panijos ofise Port Arthure. 
Kuomet šios apylinkės šezo- 
niniai darbai užsidarys, tai 
jokių progų čionai darbui 
gauti nebus.

F. Tumėnas

PHARMACIE MONTREAL

TURITE GIMINIU AR DRAUGU, 
KENČIANČIU nuo LIGŲ 

jusi GIMTOJOJ ŠALYJ ?
KODĖL NEPALENGVINTI JO KENTĖJIMU PASUINČIANT 

JIEMS VAISTŲ IR MEDIKALIŲ REIKMENŲ
Ateikite asmeniškai į mūsų krautuvę arba rašykite mums savo kalboj, 
kreipdamiesi pas Miss Maria Michailow, išėjusią, farmacistės mokslą 
.Amerikoniškame Universitete Beirute, kuri buvo specialiai paskirta 
suteikti jums asmenišką patarnavimą jūsų pačių kalboje.
■HES TURIME PILNUS ASORTMENTUS GERESNES KOKYBĖS EUROPIšKŲ 

PRODUKTŲ, TAIPGI STREPTOMYCINO, PENICILLIN© IR SERUMŲ

RECEPTAI YRA MŪSŲ SPECIALYBĖ

MONTREAL PHARMACIE
916 ST. Catherine East, Montreal, P. Q.

DIDŽIAUSLA PASAULYJE VAISTŲ PARDUOTUVĖ

C. E. DUQUETTE,. Vaistininkas, Savininkas

HA. 7251 DIENI ir NAKTĮ HA.J251
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PADĖKOS ŽODIS

Liaudies Balso Vajus
■ i '

Džiugu pažymėti tas fak
tas. kad mūsų kolonijoj 
Liaudies Balso vajus pirmą 
savaitę labai gražiai eina. 
Mūsų darbščiosios vajinin- 
kės: draugės Emilija Ambra
zevičienė, verdunietė, ir Mo
nika Rimkuvienė, frontene- 
kietė, rodo didelį susirūpini
mą ir deda daug pastangų 
vajų pravesti kuo puikiau
siai. Be ilbejo, juodvi susiras 
sau ir' nemažai talkininkų, 
kurie nuoširdžiai joms pagel
bės šįame Laideliame darbe,

jų ir gavo keletą naujų pre
numeratų. Linkėtina joms 
daug ištvermės ir pasiryži
mo energingai tęsti pradėtą 
darbą iki galo, su tokiu pat 
ūpu ir rūpesčiu, kokį parodė 
pirmą savaitę, o geri L.B. 
prieteliai ir patriotai neuž
mirškite joms patalkininkau
ti.

ganizuoti šokikes ir kitokių 
kavalkų - dainininkių, taipgi 
žadėjo gauti mylimą solistą 
B. Žemaitį. Jauniausia meni
ninkė Genutė Taruškytė pa
linksmins publiką koncerte.

—o—
L. B. Koncertas

Metinis Liaudies Balso 
koncertas įvyks lapkričio 27 
d., sekmadienį. Vieta ir lai
kas bus pranešta vėliau. Ko-

nes per plati kolonija ir per į mjtetas deda pastangas gau- 
daug lietuviai išsimėčiusiai i ti profesionalę dainininkę iš 
gyvena, todėl joms be talki- .toliau. Su ja eina susirašinė- 
ninkų būtų nfeįmanorha. visus jimas. Garsusis Ukrahių sty- 
lietuviųs atlankyti. j gų orkestras jau kąip ir pa

Tai tiek šiuo kartu apie 
programą. Komitetas turį 
ant dienotvarkės dar visą ei
lę programos pildyto jų, su 
kuriais eina susitarimas. Bus 
pranešta vėliau. Šios koloni
jos lietuviai nepamirškite 27 
lapkričio. Iš kalno ne tik pa
tys ruoškitės dalyvauti, bet 
ir kitus pakvieskite.

-- o—
Biaigė Aukštesnį Mokslą

lietuvius atlankyti.
Pirmoj savaitėj jos padare' sižadėjo. Mūsų jaunamartes 

labai gražią pradžią: atnau-i— Birute Juraitytė-Palardy 
jino visą eilę senų skaityto-Į ir Janina. Juraitytė-Hettel

Tel.: BElairs 2200. Valandos: kasdien,nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadieni 7-8 vai. vakaro, 

arba sulig susitarimo.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas -Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.
’ 1 / ri • / ------------- -------------------------—----------—'

■ Pereitame L.B. numeryje 
buvo rašyta apie tris lietu
vaites, baigusias aukštesnią
ją mokyklą -— High school. 
Pasirodo, kad ir daugiau lie
tuvaičių gavo diplomus. Jo
mis yra May Gūson, Adelė 
Gatautis ir Anna Mikula. Ne
teko sužinoti, kokie, jų atei
ties planai, ar: stos į darbą, 
ar sieks aukščiau mokintis. 
Kaip ten nebūt, linkiu joms 
gražios ateities ir gero pasi-1 
sekimo! ‘

■ •—o— I
Sukūrė Šeimyninį Gyvenimą

Mačiu
lius stuboje buvo suruošta 
surpryzo partija dd. W. J. Z. 
Kavalams, paminėjimui jų 25 
metų ženybinio gyvenimo. 
PaJrtiją suruošė Žižiūnienė, 
Mičiulienė ir Kavaliūtės. Po
kylis buvo gražus.

Spalių 16 d..Vytauto klu
bo svetainėje, iniciatyva Ma
tulaičių, Ambrazų, Spaičių, 
Krupauskų, Milevičių, Niau- 
rienės, A. Vilimienės ir M. 
Gudienės, buvo suruošta sur
pryzo partija dėl A. G. Grai
bų, “Windsor” valyklos da
lininkų, paminėjimui jų 20 
metų ženybinio gyvenimo. 
Partija buvo labai didelė ii 
graži.

Abi “jaunųjų” poros labai 
dėkingi rengėjams ir prisidė
jusioms prie partijos.

Korespondentas

MONTREAL. — širdingai 
dėkojame visiems rengėjams 
už suruošimą mums surpry- 
zo partijos, jtaipgi visiems 
dalyviams, i

Jūsų draugiškumas padarė 
mums gilų ir malonų atmini
mą ant visados. f

K. ir Z. Giedraičiai

PRAGA. — Čekoslovaki
jos autoritetai suėmė Samu
elį Meryną, Jungtinių Valsti
jų ambasados narį, ir teis 
kaip šnipą. Kitan? buvo įsa
kyta greitai išsikraustyti.

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų autoritetai su
ėmė Tarybų Sąjungos preky
binės organizacijos Amtorgo 
narius už neužsiręgistravimą 
svetimos valstybės agentais.

5505 13th Ave., Rosemont, 1

■ Montreal 36, Que. !

Albertas J. Norkeliunas, c.s.e. į
; I

Visokiausia Apdrauda — Paskolos
Gyvasties, biznio, gaisro, apiplėšimo.1 automobilių, I

■ nelaim. atsit., langų ir kt. j
Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t. ’

Nuolatinis Patarnavimas |

Tel. AMherst. 0342

•x Sau

Rašo Dr.
530 f

N(

Daugeli 
dūriais. K 
žmogui u 
vidurių -s 
šia nuo k* 
gio. O to 
tokios jau

IJžvalg 
maisto, 
jaustis 
Vidurius 
deda gna: 
gerai. Lit 
registruo 
riuose: 
arba ir į 
liau esti

Tokiam 
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kokio va 
puvimui i 
subgailat 
ni milteli 
gas vais 
permuša 
suramina 
tolesnį m

1

VICTORIACIEANERSOYERSCO.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL, DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS, ' U

RUGS AND CHESTERFIELDS
CLEANED \

CITY-WIDE PJCK-UP
AO DELIVERY \

FUR AND GARMENT STORAGE

4 R.

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas,

Del informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135 

■■Tjj Telefoną Atsako Lietuvaite

Savininkai

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūuas, A. Majauskas

Dr. Roman Pniewski

v • 13 zSpalių 15 d. apsivedė sios 13 
kolonijos lietuviams gerai ži- 
nomas Leonas ČeskauskasJ s . 
su naujai atvažiavusia lietu- J 
vaite— Ona Čekaityte. Ves- 1 
tuvės įvyko pas šimonėlius, 
dalyvujantrtik artimiesiems. •

Linkiu daug laimės!
—o—

Pardavė “Palangą”

Per metų-ęilę buvo laiko
ma lietuviška valgykla, ant 
Ontario St., prie Frontenac. 
Nors ir savininkai kelis kar
tus pasikeitė, vienok buvo 
lietuviai. Tai ten aplinkui 
gyvenantiems lietuviams bu
vo kaip ir centras suėjimo. 
Dažnai susirinkdavo būrys 
lietuvių ir praleisdavo vaka
rus, besidiskusuodami. Pas
taruoju laiku valgykla par- 
duota»francūzui. Buvęs savi
ninkas Ad. Prasparauskas, 
dėl nevisai stiprios sveikatos, 
valgyklą turėjo parduoti.

—oi—
Skaudžiai Užsigavo

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric. Reg’i
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
a Visokios rūšies 'elektros įtaisymas, bei pataisymas $ 
« Laikau pardavimui visokius elektrikihius reikmenis / 
a Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 /

| 816 Jean Talon, W. Montreal I

WINDSOR
Dm Cleaners & Dyers Co. Ltd.

' I

Spalių 18 d. drg. M. Pele- 
kauskienė, eidama į skiepą, 
parpuolė ir skaudžiai užsiga
vo. Teks kurį laiką pasirgti.

Linkiu greitai išgyti.

Bismui 
•— gerai 
vaistinėj* 
ka turėti 
tau kas i 
riuose, t 
tinį šauk 
stiklo ši! 
Pajusi le 
viduriai 
landos, ; 
paimk t 
miltelių.

Tie m 
riopai. 
naikina 
bakterija 
minis va 
delį rūg 
raugėjirr 
tuo patų 
geriau s 
Švelniai 
plėvelių 
Suramin 
sį vidurį 
na vidui

Prava 
vim bet 
greitųjų 
rūpintis,

Jei vi 
jųšino, c 
galiate i 
ka, tai f 
jį šauks 
,(milk oi 
nėra, t 
miltelių 
soda su 
sirūpink 
miltelių 
nors pii 
ėmęs, v 
miltelių i 
ką su kr 
rėk m ai 
daiktų,

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Meta Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. .Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679

Tel. LA. 4441

Dr, H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Dmge!| Metų Praktikavęs Didelėse ligoninėse 
Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir
Venerinių ligų

PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL |

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų |

Į .3537

f

BT

VERDUN, QUE.
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Daugelis turi vargo su vi
duriais. Kad ir sveikiausiam 
žmogui užeina kartais koks 
vidurių suirimas, dažniau
sia nuo kokio negeistino val
gio. O to sunku išsisaugot: 
tokios jau gyvenimo sąlygos.

Užvalgius kokio netikusio 
maisto, tuoj tau pradeda 
jaustis negerai yiduriuose. 
Vidurius išpučia dujos, pra
deda gnaibyti, atsirūgsta ne
gerai. Liežuvis ūmai tau už
registruoja netvarką vidu
riuose: pasidaro balkšvas 
arba ir gerokai baltas; vė
liau esti rudai apsivėlęs.

Tokiam atsitikime ilgai ne
lauk. r
kokio vaisto — rūgimui ir 
puvimui apstabdyti. Bismuth 
subgallate powder — gelto
ni milteliai yra labai naudin
gas vaistas. Neitralizuoja, 
permuša padidėjusį rūgimą, 
suramina plėveles, apstabdo 
tolesnį nemalimą.

Tūlas Z. daro “Tėvynėje” 
išpažintį. Išpažintis labai į- 
domi ir reikšminga. Randu 
reikalą pakartoti ją ir pada
ryti vieną kitą pastabą. Štai 
pono Z. išpažintis:

—o—
Mums būtų pravartu pri

siminti šį tą iš netolimos pra
eities. Kas galės nuginčyti, 
kad mes buvome palinkę į 
poniškumą? Mūsų pažiūros į 
darbą ir į darbo žmogų buvo 
pradėję formuotis neigiamai. 
Juk visi daugumoje esame 
baudžiauninkų ainiai, bet pa
linkimai mūsų buvo tapti po
nais.

Mūsų tėvai buvo pratę 
dirbti nuo saulės užtekėjimo 
iki nusileidimo. Jie liedavo 
prakaitą, pūslėtomis ranko
mis sunkiai uždirbdami sau

Kuo greičiausia imk ir mums duoną. Mes gi jų

*

ias /zis /

Bismuth subgallate, % 1b. 
— gerai kiekvienam gauti 
vaistinėje, dėl viso ko po ran
ka turėti. Jei pastebėjai, kad 
tau kas negerai darosi vidu
riuose, tuoj su kaupu arba
tinį šaukštelį įmaišyk pusėn 
stiklo šilto vandens ir išgerk. 
Pajusi lengviau. Jei vis dėlto 
viduriai nerimsta, tai už va
landos, ar ir greičiau, vėl 
paimk tiek pat tų geltonų 
miltelių. J- .

Tie milteliai, veikia kelia-, 
riopai. Geras antiseptikas, 
naikina gedimo ir puvimo 
bakterijas. Geras priešrūgi- 
minis vaistas, mažina perdi- 
delį rūgimą, mažina dujas,

ar
be

vaikai, taip vadinamoji inte
ligentija saugojome, kad tik 
tos rankos būtų baltutėlės. 
Paprastas žmogelis darbinin
kas buvo mūsų užmirštas. 
Mums svarbu buvo tik kar
jeros ir kaip greičiau nieko 
nedirbti ir gerai gyventi.

Būti siuvėju, batsiuviu 
kitu kokiu amatininku,
kurių nei mes nei visi kiti 
negalėtų apsieiti, buvo skai
toma negarbinga. Faktas, 
kai vienoje gimnazijoje mo
kiniai turėjo pasisakyti kuo 
užsiima tėvai ir kai viena iš 
gabesnių mokinių pasisakiu
si, kad jos tėvas batsiuvys 
nuraudo, tai mokytoja nera
do reikalo šią situaciją nu
skaidrinti. Kai kurie moki
niai bijodami draugų pajuo
kos melavo mokytojai ir sa
kė, kad jų tėvai užsiima kuo 
nors kitu, kas pagal “viešą
ją opiniją” jų manymu buvo 
garbingiau. O pagal “viešąją

raugėjimą, skaudėjimą. Ir j ,
tuo patini padeda viduriams1 ,r smarkl1 ™kscl* riiks 

zam / f’li a-a 1 Ir z-.*-.. 1 . z-ctt/S
geriau susidorti su maistu.
Švelniai ir glūdžiai aptildo 
plėvelių įdegimą bei slogą. 
Suramina perdaug įsibėgėju
sį vidurių judėjimą ir maži
na viduriavimą.

Pravartu tų miltelių su sa
vim bet kada turėti. Tai ant 
greitųjų nereikės lakstyti, 
rūpintis, kankintis.

kerštas ir t.t. mums reikia 
daug plunksnų numesti pra
dedant naują gyvenimą.

opiniją” buvo garbingas tas 
kas nieko nedirbo.

Kas kaltas buvo dėl tokių 
nekultūringų pažiūrų?

Pirmučiausia mes patys, 
toliau valdantieji sluoksniai. 
Per paskutinius keliolika 
metų, tautininkams valdant, 
buvo puoselėjamas blizgan
čių sagų kultas. Rezultate 
mes turėjome visą eilę ren
giamų ir vykdytų perversmų. 
Kiekvienas grandinis svajo
jo pasidaryti diktatorium. 
Policija reikia ar nereikia 
varstė jūsų duris ir ieškojo 
priekabių, o kartu ir galimy
bių “uždirbti”.

■ Kada pradėjo atvažiuoti 
lietuvių iš Vokietijos DP 
kempių, tuojaus pasirodė jų 
menkas supratimas vietinių 
sąlygų. Buvo pastebėtas išsi
pūtimas, pasigyrimas ir net 
senesniųjų ateivių paniekini
mas. Mums, žinoma, buvo 
juoko. Mes sakėm, kad Ka
nados “universitetai” išmo
kins juos. Pyko už tai. Da
bar jie jau pradeda net vie
šai išpažinti savo klaidas.

Jie surado ir kitą dalyką. 
Jie pamatė, kad ateivis yra 
ateivis, nors jis būtų išsi
mokslinęs, profesion alas. 
Kaip nuplautą šakutę sunku 
prigydyti, taip ateiviui sunku 
pilnai prigyti, susilieti su vie
tos žmonėmis, su jų gyveni-

Mūsų švietimo įstaigos nie- mu.\ Tiktai vaikai ir vaikų 
ko nedarė, kad jaunimui į- vaikai gali pilnai įaugti į 
skiepijus pagarbą ir meilę Kanados medį.
prie darbo, bet auklėjo pa-' 
prastus baltarankius “ponai
čius”. ;

Rezultate to, daug kas 
šiandien prisiminęs keikia 
tas pažiūras ir sako: geriau 
būčiau išmokęs gero amato, 
negu kad baigęs gimnaziją ar 
panašiai. Neabejotinai tos 
klaidingos pažiūros mūsų 
jaunimui yra pridariusios ne
pataisomų nuostolių. Užuot 
vienytis, mes per pastaruo
sius keliolika metų taip vie
nas nuo kito nutolom, kad 
Saugumo Departamentui rei
kėjo skirti dideles sumas, 
kad tą vienybę “palaikyti”.

Blogai darė valdžia, bet 
negeriau ir pati visuomenė. 
Mes neturėjome tolerancijos 
jausmo, negerbėm kito pa
žiūrų ir ne tik negerbėm, bet 
boikotavom tuos, kurie ne 
taip galvojo kaip mes. Žmo
gus, kuris neišpažindavo re
ligijos ir nelankydavo baž
nyčios, kunigų buvo apšauk
tas bolševiku, nežiūrint į tai, 
kad jis dažnai buvo net ak
tyvus kovotojas prieš bolše
vizmą.

Nekalbant jau apie pa
prastas žmogaus silpnybes, 
kaip pavydas, apšmeižimas,

čių (su actu) kopusių, svo
gūnų, tortų, paštetų (“past
ry”), degtinės.
000©OQOGGOOQOOQGOCXXXKXXXX^OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOę

Jei viduriai įpyko ir susi- 
jušino, o čia tų bismuth sub- 
gallate miltelių nėra po ran
ka, tai paimk gerą valgomą
jį šaukštą magnezijos pieno 
;(milk of magnesia). Jei irto 
nėra, tai šaukštuką sodės 
miltelių — bicarbonate' of 
soda su šiltu vandeniu. Ir pa
sirūpink gauti tų geltonų 
miltelių. Tai kad "ir vėliau, 
nors pirma to būtum kitką 
ėmęs, vis viena priimk ir tų 
miltelių gerą dožą (šaukštu
ką su kaupu). Ir paskui žiū
rėk maisto. Nevartok riebių 
daiktų, deginapčių prie vai-

I
 Telefonas: HE. 3466 2

VERDUN PLUMBING CD.' TM į
Plumbing — Heating — General Work - 11888111' g 

Šaltkal vystė, Suvirinimas gesu, metalinio W c

cementu ir kiti darbai sulig susitarimo 8$ 8 
633 Burnside St. Montreal, Que.||įl j 

Savininkas P. Gurklis ~~" X

3COOOOOO0OOOO0OQOOOC)OOOOOCMX)OOOOOOOOOOOOCX>^COo

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darpm Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis : Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu- - 
vus, Prosus ir Kt. • ’

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN .

. Tek HE-MLOCK 2797

Išpažinties autorius Z. la
bai teisingai pastebi, kad 
reikia daug plunksnų numes
ti, persiorientuoti. Ypatingai 
lietuviams, Lietuvių tauta į- 
žengė į naują gadynę.

Pačioje Lietuvoje, jau nie
kad nebus tas garbingas, kas 
nieko nedirba. Ten garbės 
pamatu yra. darbas. Tiktai 
darbu, fiziniu ar protiniu, 
žmogus gali pakilti, įsigyti

Res,

garbę. Išeivijoj taip pat dar
bas, vyriausiai fizinis, yra 
ir bus gyvenimo ir garbės 
pamatu. Kas pelningesnį a- 
matą išmoks, tas garbinges
nis bus. Retam kuriam teks 
proga pabėgti nuo fizinio 
darbo.

Dar daug gyvena svajonė
mis, kad kils karas ir grįš se
novė. Tai labai klaidinga 
svajonė. Ta gadynė (apie 
kurią kalba Z.) jau baigiasi. 
Jeigu kas stebėjo, gįalėjo pa
matyti, kad praėjusieji du 
karai išgriovė daug senų po
niškumo tvirtovių. Šiandien 
jau trečia dalis pasaulio žen
gia į naują gyvenimą, gyve
nimą, kur garbę suteikia 
darbas, o ne baltos rankos. 
Toj pačioj Amerikoj (ir Ka
nadoj) pastarasis karas pa
stūmėjo darbo žmogų pir
myn, o ne atgal. 1

Nenoromis-išvada gaunasi, 
kad ateities žmogumi yra 
darbo žmogus. Ypatingai

> tas arti lietuviams. Ir juo 
greičiau mes visi pradėsime 
gerbti darbo žmogų, tuo 
greičiau mes galėsime paša
linti daug negerumų mūsų • 
tarpe ir atsistosime ant ke-

■ lio, kuris gali privesti mus 
i prie malonesnio gyvenimo.
i Šios pastabos gali išrody- 
i. ti pamoksliškos, bet tai svai- 
, biausia ateivių problema. Jos 
i negalima ignoruoti.

Bus.: EL. 2266 į

Eddy Adomaičio Garažas f
WEST END AUTO BODY

WE. 3011

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus , 
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Nemuš
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Fiatų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

Pastatytus 5-10 Metų Atgal , 
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
*2520 Hochclaga St. Montreal Teis FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojami naujus ir senus namus.



Puslapis 10 Liaudies Balsas Nr. 942

J. DOVYDAITIS'

Kaimas Prie Mūsos
(Tęsinys)

— Aš žinau jus! Duok jums 
valią ;— vėl vįską iš naujo pradė
sit. Ir žemę dalintis. . . Ir turtingo 
ūkininko nekęst. . . Ir raudonas vė
liavas kilnoti.. . Žinau aš jus! Tokia 
jau prakeikta veislė. Išmušt reikia 
iki paskutinio jus visus. Lyg 
kus ištraiškyt,1 biaurybės.

O paskui staiga paklausė:
— Iš kokios vietos?
—- Iš .Pasvalio. « .
—. Valsčius, bažnytkaimis, kai

mas? — piktai riktelėjo tardytojas.
— Iš švobiškio. . .
— Aaal.,. — lyg pradžiugo jis. 

■— Ten gyvena mano pusbrolis. Trys 
tokie kaip tu, pasismagino iš jo dva
relio. Norėjo žemės — gavo jos!

Tardytojas pašaipiai pridėjo du 
pirštus sau prie kaktos ir lengvai į 
ją spragtelėjo.

— Štai kaip aš juos apdovano
jau. Gavo žemės!

Atsisėdo prie stalo. Su neiš
nykstančiu veide pasišlykštėjimo iš
raiška (tais žmonėmis, kuriuos jis i 
pats nužudė ir kurių nekentė net 
kape gulinčių, kažką parašė.

— Tave aš paleidžiu. Rugiapjū
tė. Ūkininkams reikia darbininkų. . . 
O pavardę įrašysiu į juoduosius są
rašus. Joniškėlyje yra mūsų akty
vas. Jis tave prižiūrės. Nors žodį iš
girsiu, tuoj tave padarysiu šaltą. 
Apie tarybas šimtą metų neatsimin- 
sit!

Tardytojas staiga išraudo ir su
riko: . ’• -

slie-

tus žmona pastebėjo vyrą sustojus ] 
prie ežios ir lyg bežiūrint į kažką, i 
labai toli esantį. Ji ir pati įdelbė 
žvilgsnį ton pilsėn, bet nieko nema- i 
tė. Tik girdėjo, kad toli, labai toli ; 
griaudė perkūnija.

—o—
Grįžus tarybų valdžiai, po kiek 

laiko per tas vietas praskrido nepa
prastas paukštis. Tai buvo lėktuvas, 
kuris niro sparnus išskėtęs visai ne
toli nuo žemės. Tarpais atrodė, kad 
skraidanti mašina užklius už aukš
tesnio medžio.

Per karą valstiečiai nekartą 
matė lėktuvus, Vieni jų urzgė taip 
aukštai, jog ir įžiūrėti negalėjai. Ki
ti gi tratėjo ir kaleno kulkosvai
džiais — nuo tokių tai jau gulk kry
žiumi ant žemės ir nejudėk. Treti 
svaidė bombas į geležinkelį ir drebi- 
i____o. ..._______ ... ________ .
vas pasirodė beesąs visai kitoks. Jis 
tarškė lengvai, skrido grakščiai, o 
ant jo užriestos uodegos švietė rau
dona žvaigždė. Ir svarbiausia — bė
rė baltus popierio lapelius.

Vėjo pagauti lapeliai ore skrido 
lyg balti balandžiai, vartaliojosi ir 
tyliai tūpė į laukus.

Dideli ir maži bėgo per javus, 
pievomis ir gainiojosi nepaprastus 
pasiuntinius.

Tai ką perskaitė — akimirka 
perdavė iš lūpų į lūpas, iš trobos į 
trobą. Naujiena apskriejo it elekt-. 
ros kibirkštis. Lėktuvas atvežė la
pelius su pačia brangiausia žinia. 
Vilniuje Lietuvos TSR Aukščiausio
ji Taryba priėmė įstatymą, pagal 
kurį skriauda naujakuriams, pada
ryta okupacijos metu — atitaisoma. 
Kas žemės buvo gavęs pirmais ta
rybiniais metais, tam žemė ir grą
žinama.

Tūkstančiai naujakurių, okupa
cijos metu begaliniai ujami, perse
kiojami, net žudomi, dabar atgavo 
pilnutines teises, atsiėmė buožių už
grobtus laukus. 1944 metų rudenio 
ir 1945 metų pavasario nepamirš ' tis! — pasakė Gražinis. — Produk- 
Lietuvos kaimas. Tai buvo didžiojo 
teisingumo metai. Triumfavo tiesa. 
Pasirodė, kad daug kur buvę bernai 
ir kumečiai per visą žiaurų okupa
cijos metą išsaugojo raudonuosius 
lapelius, gautus 1940-41 m. iš tary
bų valdžios ir patvirtinančius apie 
paskirtą žemę amžinam naudojimui. 
Ne vienas iš naujakurių sėdėjo ka
lėjime, buvo vokiečių išvežt prie 
darbų, bet neatsižadėjo iš tarybų 
valdžios gautosios žemės, nepamir
šo jos. Ir štai vokiečius išvijus, iš 
slėptuvių naujakuriai traukė tiktus 
apie žemę ir su jais ėjo į valsčius, 
kad įrodytų savo teisę.

Išsaugojo tokį lapelį ir Jodins- 
kas Jonas.

Jis atgavo žemę. Tapo rimtu 
šeimininku. Dirbo nuoširdžiai ir su 
džiaugsmu. Badas pamiršo kelią į 
Jodinsko sodybą. Ir buvęs sklypinin
kas pasijuto gimtinėje vėl esąs tik
ras žmogus. Gyvenimui jis nebebu
vo posūnis. Buožės nagai jo nebe
pasiekė. *

kai. Meldynuose tarškė antys. Į- 
mirkę laukai greit džiūvo,

Iš Pasvalio į Švobiškį atvyko 
apskrities Vykdomojo komiteto pir
mininkas Gražinis. Jį lydėjo Joniš
kėlio valsčiaus pirmininkas Samu- 
lionis.

Jie užėjo pirmutinėn, įvažiuo
jant į kaimą, triobon. Čia buvo į- 
rengta pašto agentūra. Juos sutiko 
agentūros vedėjas Povilas Džiūvė, 
nedidelis, žilas, akiniuotas žmogus, 
valsčiaus vykdomojo komiteto depu
tatas.

Prasidėjo pokalbis. Apskrities 
vadovas pasakė :

— Gavome iš švobiškiečių kelis 
pareiškimus. . . Žmonės nori steig
ti kolektyvinį ūkį.

Povilas Džiūvė patvirtino. Tai
tiesa. Pas jį į agentūrą per dienas į linkui. Tvartus apdengė čerpėmis, 

no sprogimais žemę. O šitas lėktų-, eina žmonės. Jie čia ne tik atsiima
sau laikraščius, bet visada užmezga 
kalbą apie kolektyvus, ypač apie 
tuos, kurie neseniai įsisteigė Joniš-

— Lauk! Užmušiu! Dar akis 
: vartysi!

Jonas Jodinskas vargo savo 
pusantro hektaro sklype, ėjo dirbti 
buožėms, pavakarį badaudavo. Daug 
kartų gręsė jam pavojus būti išvež
tam į vokiečių, katorgą. Dabar jis 
jau viskam pasirengęs. Trobos lan- 

“gelis buvo atkabintas, jis pats daž
nai miegodavo tvarte ant šiaudų, po 
ranka turėję šakes arba kirvį. “Gy
venimo vistiek nebėra. Jeigu jau į 
kapus paskirta, tai dar bent porą iš 
jų nusivešiu. Kitų nebekankins.”

Jodinsko žmona gerai atsimena 
šituos vyro žodžius. Ir ji baukščiai 
slapčia sekė jo veidą ir judesius. 
Niekad jos vyras nebuvo daugiakal
bis. Iš prigimties jis su žodžiu ne
skubėdavo, šneka nesisvaidydavo. O 
dabar tai per dieną vos vos kada 
prakalbės. O taip vis tyli ir tyli, ta
rytum ką tai turėtų burnoje. Reikia 
ko paklausti — tai traukte iš jo iš
trauk. Ir ji, būdama pati dabar to
kia vieniša, vyrui nepriekaištavo. 
Matė, kas aplink darosi. Suprato jį.

Bet vieną dieną Jodinskas pra
kalbėjo pats pirmasis, tiesa, kaip į- 
pratęs striukai, bet vistik pirmasis:

— Blogai vokiečiui.
—- Iš kur sužinojai? Kas gi sa

kė? . . .
— Išeis. Neliks pas mus, —- ne

kreipdamas į žmonos klausimą dar 
ištarė jis. — Grįš mūsiškiai. . .

O paskui ji matė, kad tą dieną 
jos vyras buvo smagus, kaip niekad. 
Jis išėjo arti pūdymo ir dirbo, links- 

" mai besižvalgydamas į pempes, ai-

zuojamą švobiškio kolektyvinį ūkį”.
Tai buvo lyg ir mandatas. Su 

valsčiaus antspaudu, su pirmininko 
parašu. ...

Toks pat laiškas atėjo ir vals
tiečiui Grybei Mykolui ir mažaže
miui švobiškiečiui Karmazinui.

Džiūvė jau rengėsi eiti pas kai
mynus įgaliotinius — susitarti, kur 
ir nuo kada pradės vaikščioti po 
valstiečių kiemus tų pareiškimų 
rinkti, kaip agentūron įžengė Krikš
čiūnas. j

Aukštas, pailgo, išdžiūvusiu vei
do, Krikščiūnas buvo turtingiausias 
Švobiškio gyventojas. Anksčiau jis 
turėjo žemės 37 hektaruš. Jo sody
ba atrodė panaši į dvarą. Spausda
mas samdinius, turėdamas daug pa- 

| žinčių, jis įsigyveno, kaip niekas ap-

kluoną skiedromis, užvedė didžiau
sią sodą ir bernai, nuolatiniai ir se
zoniniai, prisodino aplink namus 
tiek daug, medžių, padarė tiek viso-

kio apskrityje, o taip pat Kėdainiuo- kiaušių takų, jog pirmą kartą pate- 
se. ! kęs į Krikščiūno sodybą galėjai pa-

— Artelė, artelė ir artelė. . . — 
kalbėjo Džiūvė. —- Dabar kito pa
šnekesio ir nėra. Vieni aiškiai pasi
ryžę, kiti nori pasižiūrėti kas išeis... 
Bet sujudimas didelis. Laikraščiuo
se jei kas būna parašyta — perskai
to iki paskutinės raidelės. Knygelių 
prašė išrašyti.

Gražinis apžiūrėjo švobiškio 
bažnytkaimį, laukus. Kolektyvui 
steigti vieta čia buvo labai tinkama. 
Kaimas stovi išilgai gatvės. Yra pa
statų, kur galima įrengti arklių tvar
tus, raguočių farmą. Yra daili būs
tinė Valdybos raštinei. Čia pat te
ka Mūša. Ji suka malūną. Už poros 
šimtų metrų — siaurasis geležinke
liukas. Už penketos kilometrų Joniš
kėlio miestelis, prie kurio susikerta 
net keturios geležinkelio šakos: iš 
Pasvalio — Biržų, iš Šiaulių, iš Pa
nevėžio ir Joniškio.

— Na ir didelė kolektyvo atei-

tus išvežti ir parduoti — lengviau 
nereik. Oi, greit praturtės švobiškio 
kolektyvininkai. Visi jums pavydės.

O pats, — kreipėsi į Džiūvę 
Gražinis, — ar eisi į kolektyvą?

•— Pas mane du hektarai žemės,
— atsakė vedėjas. — Jeigu priims
— nesibauginu.

— Laisva tavo valia, draugas 
vedėjau. Bet man, atrodo, kad ko
lektyvui žmogus būsi reikalingas. 
Apsukrus, raštingas, su dokumen
tais susipažinęs.

— Taip atrodo, — kukliai, bet 
patenkintai tarė Džiūvė.

— Tat šit ko prašysiu. Kaip de
putatas, padėsi valsčiui. Žmonėms 
pasakosi apie kolektyvinę santvar
ką, paimsi pareiškimus. Taip sakant 

prisidėsi prie organizavimo.
— Sutinku.
Už kiek laiko iš valsčiaus Džiū

vei atsiuntė laišką. Jame buvo pa
rašyta:

“Joniškėlio valsčiaus vykdoma
sis komitetas Tamstą įgalioja švo
biškio kaime pravesti kolektyviza-

1948 metų pavasarį Mūša anks- cijos darbą, t. y. paimti iš kiekvieno 
ti išėjo. Vanduo apkrito. Ėmė ža- norinčio valstiečio ’’are’škimą apie 

skrendančias iš pamūšio. Kelis kar-1 liuoti šlaitai. Parskrido pempės, špo- jų savarankišką įrt j organi-

klysti.
Okupacijos metu Krikščiūnas 

dar geriau vertėsi. Vieniems tada 
liejosi ašaros ir kraujas, o jam te
kėjo pinigai. Jis supirko ir suvežė 
medžiagą naujam gyvenamajam na
mui. Tas namas turėjo būti nepa
prastai prašmatnus. Vien tik durų, 
kaip pasakoja, darbininkai, naujaja
me name iškirto šešiolika. Priešais 
būsimą pastatą Krikščiūnas įtaisė 
gėlynus, o jų viduryje pastatė ce
mentinę Jėzaus stovylą. žmogaus 
dydžio figūra ant pečių nešė kry
žių ir viena ranka laimino Krikščiū
no namus.

— Ir aš taip kryžių nešu, — 
girdėjo švobiškieęiai besigiriant 
Krikščiūną. — Vargas man tokį ūkį 
tvarkyti.

Vokiečiams išbėgus Krikščiūnas 
neprarado galvos. Jis buvo gudrus 
ir apsukrus. Tuoj ėmė uostyti iš kur 
ir kaip pučia vėjas. .

Ir štai tą dieną Krikščiūnas, tik 
įžengęs pas Džiūvę, išsitraukė lape
lį. 1 '

— Grįžtu iš valsčiaus. Man ten 
įteikė, va, kokį dalykėlį.

Džiūvei pakako mestelti akį. 
Agentūros vedėjas išsižiojo. Krikš
čiūnas taip pat turėjo įgaliojimą pa
dėti organizuoti kolektyvinį ūkį, 
rinkti pareiškimus.

— Kas čia dabar? — kilstelėjo 
iš nuostabos Džiūvė akinius viršun. 
— Ir jūs į kolektyvą dedatės?

— O kaip manai? Senasis šei
mininkavimo būdas apgyveno. KoL 
chozai — tai ateitis. O kas atsilieka 
nuo ateities, tą — trakši tararakšt 
ateitis ir pamina po kojomis.

' Dar kartą Džiūvė perskaitė 
Krikščiūno įgaliojimą. Jis buvo tik
ras. Krikščiūnas, matyt, sugebėjo 
apmulkinti valsčiaus žmones ir įsi
piršti į naująjį reikalą.

— Na ką gi, i atsiduso Džiū-
- Jeigu raštas yra, tai einam.

(Bus daugiau)

ve,
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Nuo Vilniaus iki Toronto
Rfeš© Naujas- Kanadietis -

(Tąsa) į ve. Eitkūnų stotį apleidome
Pro siaurai pravertas gy- a^e P° Šešių ir trauki

am Pllnu SrelC1U > V°*
kietijos gilumą.

Mes, kurie patekome į ke-

vulių vagonų duris , matėme 
paskutinius Lietuvos vaiz
dus. Kiti ir to malonumo ne-JLi.4Vl AX V. N* U1U.ZV1XWHLV

galėjo turėti, nes vagonai bu- laivinius vagonus,, buvome 
. . _ 1 tumiai fanvnnffacm nartu 4-inžymiai laimingesni, negu tie, 

kurie ouvo prekiniuose va
gonuose. Dar esant Eitkūnų 
Stotyje visus vagonus užra
kino. Mes galėjome žiūrėti 
pro langus, bet tie, kurie bu
vo prekiniuose vagonuose, 
tuo malonumu pasinaudoti 
negalėjo, nes jų vagonų lan
gai buvo maži ir labai aukš
tai, o dažniausiai visai už
kalti.

Naktį nieko daug negalė
jome matyti :— tik prava
žiuojamus miestelius ir sto
tis,. kur buvo matyti daug 
kariuomenės, kariškų trau
kinių. Išaušus rytui pama
tėm, kad važiuojame per 
Lenkiją. Matyti toks jau bu
vo mūsų traukinio maršru
tas, o gal tiesesni keliai bu-

vo sausakimšai prigrūsti 
žmonių: į .dešimtį vagonų 
buvo suvaryta ,1,200 žmonių. 
Prieiti prie durų įtik mažai 
dalelei tebuvo įmanoma.

Privažiavus Lietu vos-Vo- 
kietijos sieną, buvome per
vesti į Vokietijos pusę pėsti. 
Vienoje, rankoje , nešėmės 
ryšulėlius, o kitoje , reikėjo 
laikyti Kaune dūotą tam tik
rą popierėlį, kur buvo tiktai 
didelis eilinis numeris. Už 
tai tie, kurie turęjo po du 
ryšulius, vieną turėjo palik
ti Lietuvos pusėje^ nors te
nai buvo labai reikalingų 
daiktų; išimti juos nebuvo 
laiko.

Vokiečių muitinėje patik
rino mūsų daiktusj. Radę pas 
kai kuriuos truputį lašinių, I vo užimti kariuomenės trau- 
vokiečiai pasigardžiuodami 
kartojo: “Špek, špek!” Iš 
muitinės vėl buvome nuva
ryti į pirtį, kur buvo ir šilto 
vandens. Buvome peržiūrėti 
gydytojų. O po visų ceremo
nijų, prie stoties dtvažiavo 
karinė virtuvė, padalino sriu
bos, kuri buvo išvirta iš į- 
vairių daržovių. Be to, gavo
me gal po svarą duonos. 
Nors labai norėjosi šiltos 
sriubos, bet ne visi turėjome 
į ką jos paimti; kiti gal ir 
turėjo, bet buvo supakuota 
ryšuliuose ir nebuvo galima 
išsiimti. Turėjome tenkintis 
tik duona.

Po išdalinimo maisto nu
vedė prie traukinio. Nuo gar
vežio pirmieji keturi vago
nai buvo keleiviniai, į ku
riuos leido vyrus ir moteris, 
kurie buvo su savo šęimomis. 
Pavieniai turėjo lipti į pre
kinius vagonus. Į kiekvieną 
kajutę buvo suvaryta iki 2'0 
žmonių. Moterys galėjo šiaip 
taip susėsti, bet vyrams ne 
tik nebuvo kur sėsti, bet ir 
stovėti, tad turėjome būti 
vagonų1 koridoriuose.

Prieš įlipdami į vagonus 
matėme kreida ant vagonų 
sienų užrašus: Frankfurt, A. 
M. Iš to spėjome, kad būsi
me vežami tenai, kis reiškė, 
kad atsidursimu virš tūks
tančio kilometrų nuo Lietu
vos sienos.

Prieš traukiniui- išeinant, 
per vagonus perėjo vokie
tis, S.A. uniformoj, ir ver
tėjas, kurie aiškino, kad ne
bėgtume. Girdi, jei bebėgant 
nenašaus, tai visyien. suims 
ir atiduos Į koncentracijos 
stovyklas, iš kurių gyvam iš
eiti esą labai maža galimy
bių. Taipgi įsakė pravažiuo
jant stotis nekalbėti su tenai 
pasitaikiusiais žmonėmis ir 
neatsakinėti į jų klausimus,

kiniais. Apie pietus vėl įva
žiavome į Vokietiją. Matė
me keletą tiltų per kokią tai 
upę išsprogdintų. Matyti len- 
kų-yokiečių karo liekanos.

■ Apie trečią valandą mūsų 
traukinys sustojo vienoje! 
stotelėje ir per garsiakalbį 
išgirdome, kad bus duoda
mas mums maistas. Atraki
no vagonus po vieną ir iš
leido ant perono, prie kuria 
buvo virtuvės. Visi anksčiau 
pasimokinę, susiradome in
dus ir vėl iš eilės ėjome pro 
virtuvę, gavome šiltos kavos 
ir po tris nuluptas bulves. 
Per garsiakalbį paaiškino, 
kad mes važiuoją ne tuo ke
liu ir jie negalį duoti mums 
daugiau, ir tas, ką mes gau
ną, esą atvežta iš karo be
laisvių stovyklos, kuri čia 
randasi. Kavos ir bulvių da
linimas užtruko virš trijų 
valandų, po to vėl važiavome.

Apie antrą valandą nak
ties, traukinys sustojo maža
me miškelyje. Atsidrę lan
gus išgirdome lėktuvų ūži
mą. Prožektoriai kažko ieš
kojo erdvėje. Supratome, 
kad tai vakarinių sąjunginin
kų lėktuvai. Po kelių minu
čių pradėjo šaudyti prieš
lėktuvinė artilerija ir pasi
girdo duslūs bombų sprogi
mai. Paskui matėsi iškylan
tieji dideli ugnies stulpai. 
Spėjome, kad bombos patai
kė į amunicijos ar skysto ku
ro sandėlius. Bet kokioje 
vietoje tas buvo, negalėjo
me orientuotis, o paklausti 
nebuvo ko. Tik tiek žinojom1, 
kad gali būti netoli Berlyno.
jitrnmiimmiiiiiiHinffiiwnimiimmiimiiiimiiiitiiimiinmiiiimiiim 
— Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite f

1 NATIONAL HOTEL
= €55 MAIN ST., WINNIPEG, MAN.
=. Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvyael, 
“ Sav. Peter Chernecki

FILMOS, - FILMUS, VILMOS t

Toronto Lietuviu Organizacijų 
švietimo Komisija Rodys

Gražias Filmas
Sekmadienį, Spaliy 30 Dieni 

Lietuviy Svetainėj 
(160 Claremont St.)

Po Filmų Seks Žaidimai

Visi Kviečiami Atsilankyti. Laisva Įžanga 

Pradžia 7.30 vai. vak.

Švietimo Komisija

Mandrapipkio Vargai
(Feljetonas)

Aną| dieną užeinu į vieną 
taverną nuslopinti troškulį. 
Girdžiu kalba lietuviškai. Sa
kau, reikia prisėsti prie tau
tiečių. Užsakau alaus ir vai- 
šinamės. Staiga įsiskubina 
dar vienas tautietis ir, net 
nepastebėjęs mūsų, sėdosi 
prie kito staliuko ir tarė 
“Fui!”, tartum su tuo žodžiu 
jis būtų visą savo vargą nu
bloškęs į pastalį. Apsišluostė 
prakaitą, pasišaukė patar
nautoją ir užsisakė alaus net 
-dvibonkas.

“Tai ponas Mandrapipkis”, 
tarė vienas iš tautiečių, prie 
kurių aš prisėdau. “Nepažįs
tate?”'

“Girdėjau”, sakau jam, 
“bet asmeniškai neteko pro
gos susipažinti.”

Nespėjome mes pradėti 
kalbą apie jį, o jis, ištraukęs 
abi bonkas, jau bėgo pro du
ris.

“Kas jis per vienas?” 
klausiu savo tautiečio.

“Ponas, matyti, neskaitai 
Nepriklausomos Lietuvos,” 
atsakė kitas.

“Paskaitau kai kada, bet 
-- . 1

Nustojus šaudymui, važia
vome toliau.

(Bus daugiau)'

ji

LietuvisBarbens I 
3

Stag Barber Shop 

iį Skubus ir Geras 
Patarnavimas

(Į P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

Į 640 Main St., Winnipeg
^htuiaiimiuiiuiiuiiNiiiiiimiiuimipiiiiwiuiiiuiiniHiiHiuiiiiriiiruiMiit-iiii.i.  

4tuiuiM«iiuiMiin>iuut' . ............................

s

ir daugybę kit^įsakymų da- į

j :mas tuos laikraščius, prade- 
! da taip galvoti. Nei nejunta, 
j kaip išsitaria ką nors prie- 
į lankaus bolševikams”.

“Mano žmonai pasakojo jo 
žmona, kad jis vieną kartą 
per miegą surikęs: ‘Ura! 
■Penkmetis planas bus įvyk
dytas per keturius metus! ’ 
Žmona išsigandusi, perėjusi 
jau uegti pas kleboną, kad 
atskaitytų egzertus kokius. 
Pagalvojus, kad jau kas nors 
negerai su juomi.”

“Tik įsivaizduok, tiek bol
ševikiškų laikraščių perskai
tyti!” įsikišo aitas.

“Na, o kaip su popie
žium?”

“Turi,mintyje ekskomuni-/ 
kaciją? Veikiausiai jis turi 

j kokį nors pavelijimą. Kitaip 
jis neskaitytų.”

I “Na, jeigu jam valia skai
tyti, tai kodėl nevalia ki
tiems? Juk tai jam nereiktų 
tiek daug vargti. Pįitys skai
tytojai gaiecų surasti, . kas 
tenai bloga.”

“O je,” tarė kitas. “Paleisk 
tu tuos žmones į valią; tai 
jie ir nueis su jais. Popiežius 
draudžia ir tai jie skaito, 
kartais pasislėpę.”

“Ką ponas manote, ar ir 
kunigėliai SKaito?” užklau-

1 siau.
“Tur būt. Iš kut jie žino

tų, kas tenai rašoma.”
“Na, jeigu jiems įdomu, 

tai kodėl negali būti kitiems 
įdomu?”

“Tamsta, matyti, bolševi- 
kas,” įsikišo pirmasis.

Išbaigėm alų ir išsiskirs
tėm. Man taip ir pradėjo 
skaudėti širdį dėl Mandra-

aš nieko apie šį žmogų nesu 
skaitęs tenai.”
“Ponas Mandrapipkis yra 

vienas iš to laikraščio bend
radarbių. Jam uždėtos tokios 
pareigos, kurių aš niekad 
neimčiau.”

“Ir kas jau per pareigos, 
kad tokios sunkios?” paklau
siau.
“Matote, jam pavesta skai

tyti Liaudies Balsą, Tiesą, 
Laisvę ir Vilnį ir kitus pro
komunistinius laikraščius.”

"Tai kas čia tokio? Žmo
gui norint daugiau žinoti, į pipkio sunkios padėt i e S. 

: reikia visus laikraščius skai- ’ Reiškiu jam giliausią užuo- 
. tyti.” 1 jautą.
i “Skaityti, tai skaityti, bet j 
.ponas tur būt nežinai, kaip 
jis nekenčia bolševikų.”

“Tame nieko stebėtina.”
“Sunkumas, žinoma, ne ta

me. Jis, matote, turi suras
ki tuose laikraščiuose ką nors' 
tokio, kad būtų galima prisi
kabinti. Žmogus skaito1, skai
to, o nėra ką rašyti. Per visą 
savaitę vos kelius kabliukus 
surezga. Ir tie neįspūdingi. 
Sako, redaktorius duoda 
daug velnių.”

“Tas dar niekis,” įsikišo 
kitas, “Bet jis, beskaityda-

Jurgis Pipiras

OTTAWA. — Kanadoje 
lankėsi Indijos premjeras 
Pandit Nehru. Jis aplankė 
Niagara Falls, Torontą ir kv 
tas vietas. Čia jis kalbėjo 
abiems rūmams.

M. W. Kellerman#
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto'1 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Harry R, Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorių 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina 
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370
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; The Victory Florist
[ Mūsų Specialybė:
, Vestuvių, bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

i Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

I
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Hamilton, Ont
Nepaprastas Parengimas

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia šo
kius šeštadienį, lapkričio 
(Novemberj . 5, dieną, 707 
Barton St., Karpato rusų sa-

■ lėj. Prasidės 8 valandą va
karo.

Kaukių Vakaras

Lithuanian Welfare Club 
rengia kaukių vakarą (mas
karadą) Halloween1 naktį, 
spalių 31, 7 valandą vakare, 
Lietuvių klubo salėj, Hawt
rey kaime.

Visi kviečiami dalyvauti.
Valdyba

Sūny ir Dukterų Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Šokius su Laimėjimais

Susirinkimas =

Sūnų ir Dukterų Draugijos i = 
Apart šokių, bus užkan- 6 kuopos narių susirinkimas Į x 

įvyks sekmadienį, lapkričio - E 
6 dieną, 2 valandą po pietų, į = 
Lietuvių klubo svetainėje,j ~ 
Hawtrey kaime. I £

Visi nariai kviečiami atsi- E 
lankyti. Yra svarbių reikalų E 
aptarimui. £

Valdyba E

džių su minkštais gėrimais.

Kviečiame visus Hamilto
no ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti. Užtikriname, atsi
lankę nesigailėsit.

Šokiams gros ekstra gera 
muzika, tad nepraleiskit pro
gos. , . i

Rengėjai

Toronto, Ont, Antaną Meidy
Ištiko Nelaimė

Moterų Klubo Narėms i
Draugas P. Mezinskis pra-

Šiuomi pranešame, kad To- į neša Liaudies Balsui iš Cent- 
ronto Lietuvių Moterų Klu- ral Patricia mainų, kad An- 
bo susirinkimas šaukiamas į tanas Meldus, kuris dirbo te-

Draugas P. Mezinskis pra-

šeštadienį, Spalio 29 Dieną
Lietuvių Salėj

(160 Claremont St.)

kurios palaikai įtapo palaido
ti 12 dieną spalių mėnesio.

Širdingai dėkojame už su
teiktas gėles, ir už palydėji
mą į amžino poilsio vietą.

Ačiū visiems, kurie tik pri
sidėjote vienokiu ar kitokiu 
būdu prie palaidojimo mūs 
mylimos motinėlės.

Liekame nuliūdę dukterys 
Magdalena, Bronė ir sūnus 

; Kazys Literskis, taipgi du 
‘ anūkai ir žentai.

J. Linarta

Šokiams Grieš Gera Muzika Parduoda r Ieško
Kviečiame Visus Toronto ir Apylinkės

Lietuvius Dalyvauti
Bus Proga Laimėti Dovaną

Pradžia 8 vai. vak.

Parengimų Komisija

7 ji uj niiuuiii iihiiii n ui mii inn ihiiiii uiniiiiii i n u i m ui iiiiiini urn mint.

Torontiečiy žiniai
jau 
kad

Pardavimui

i. j Parduodamas tabako ūkis. 
; i 130 akrų žemės, 4 kilos, 130 
i pėdų grynauzės, jaunas so- 
: das iš 300-visokių vaisme- 
: džių. Kreipkitės: J. ir N. Ki- 
: sieliai, R. R. 1, Mt. Brydges, 

Ont.

sekmadienį, spalių mėn. 30 
dieną, 3 valandą po piet, Lie
tuvių svetainėj, 
mont St.

Visos narės ir 
čios kviečiamos

/ Vasaros sezonas jau praėjo, 
tad galima jau pradėti veik
ti. ■- : .

160 Clare-

prijaučian- 
atsilankyti.

Vaidyba

nai kasykloje, po žemėmis, 
sunkiai apdegė. Maino j įvy
ko ekspliozija ir apdegino 
jam rankas ir veidą.

Jisai atgabentas į Toron
to General ligoninę. Jis ran
dasi ant antro aukšto,. 207 
palatoj.

Kuriems sąlygos leidžia, 
aplankykite Antaną Meidų.

^'immiiiiimimm iiimimmimmiiiimmiimimmiiiimiiinmmiimm.

EE-NEW |
DRY CLEANERS =

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, = 
taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų E 

ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta = 
apdrauda. Darbas garantuotas =

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro 
šeštadienį iki 5 vai. vak. -

415 Roneesvalles Avė. — LL. 1451 ■— Toronto = 
Savininkas: J. Šinkūnas š
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TORONTO. — Nors 
buvo rašyta pirmiau, 
Sūnų ir Dukterų Draugija 
rengia maskaradą arba kau
kių vakarą, šeštadienį, lap
kričio 5 dieną, bet dar gali
ma pridėti.

Turime garbės pranešti, 
kad Sūnų ir Dukterų Drau
gijos kuopos parengimų ko
misija savo susirinkime nu
tarė šiemet duoti gerus pri
zus tiems, kurie bus apsiren
gę įdomiausiai.

Taigi, visi renkitės daly
vauti kaukių vakare, pasirė
dę kuo įdomiausiai. Kviečia
me čigones ateiti ir “išviro-

žyti” torontieČiams ateitį.
Padarykime šiemet mas

karadą dar didesniu ir įdo
mesniu. Bus smagiau ir 
linksmiau visiems.

Bus gera muzika šokiams. 
Visi renkitės dalyvauti. Kau
kių vakaras bus lapkričio 5 
dieną, Lietuvių svetainėj, 
160

Paieškojimas

Ieškau darbo ant tabako 
farmos. Esu vedęs su žmona 
be vaikų. Kam yra reikalin
ga, prašau rašyti; šiuo adre
su: M. Kabzaras, 5915 12th 
Ave., Rosemount, Montreal,

Claremont St.

Parengimų Komisija

Padėkos žodis
TORONTO. — Širdingai 

dėkojame draugams ir drau
gėms už suteiktą paskutinį 
patarnavimą mūsų motinė- 

i lei Petronėlei Literskienei,

Lietuvis Barta
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas St. W.
Kampas Gorevale Ave. ||

Toronto fl
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PRINCESSfz 
FASHION

Doeljnen and Geaton 
ot line

įA^i************************************^***^**, 
*

Frank Bochulis
. I . ■ ■

Lietuvis Laikrodininkas &
Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve
nyrus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

27214 Queen St. W., Toronto

ftatylins and Repairs * 

. ftsrinasiilp GaarinW 
MODERN

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO '

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien jki 8 vai, vikaro
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FLANT ON THE PREMISES 
506 Queen VV. 750 Yonge 

AD. 8834 RA. 8971

1 UINSKY I

t

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, idtina 
akių nervus, nuo kurių pa- 
reins nervuotumas ir gal
vos skaudėjimas. Pritaikc 

aktniuB,
470 College W., Toronto 

Telefonus: RA. 3024

BERGMAN FUR CO. J
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan

tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai 
197 Spadina Ave. — Toren to

EL. 6509

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Suthertand Dr. - Leaside - MD. 9619

FRANK VASS. B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
. ; Toronto

Ofiso Tsl. KI, 4989
Rezidenc. MU. 0191
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g Lietuviška Valgykla S

j Union Coffee Shoo
2 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. f

5 šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ? 
| Tiškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. į 
| ■» ■ Savininkas Ch. Pampalas ?
2 ^telefonas: 46917 j į

XX)’


